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tą laikrasztį kaip galint po visur pla
tinti. Kožnas to laikraszczio sąnarys, 
arba prigulintis prie tos gaujos, turi 
paskirtą sau misiją, idant kokiu nors 
budu szv. tikėjimui kenkti. Rodosi 
panaszi organizacija negalėtų būti, bet 
kad apie szituos dalykus teisingi laik- 
raszczių darodimai atsiranda.

Tie szarlatanai pirmiausiai buvo už
puolę ant Dominikonų koplycaios ant 
Honore gatves, kame paklydusiejei ku
nigai Tery ir Charbonnel tėvus Domi
nikonus isz bažnyczios iszvaike ir labai 
prastai su susirinkusiomis ant maldos 
moterimis apseidinejo. Kada gi apie 
szj dalyką valdžia užsikimszo sau ausis, 
nitkadejai dar labiau pasidrąsino ir už
puolė ant kitos, Aubervilliers, bažny-t 
ežios. Tėvas Coube dienoj Paneles 
Szvencz. norėjo susirinkusiems pamok
slą sakyti. Bet nespėjo isztarti kelių 
žodžių, Tery su .savo draugais paszoko 
ir kunigui prisakė nutylti. Ir kada ku
nigas nepaklausė, jie kėdėmis j visas 
puses pradėjo daužyti ir pagedusiai baž- 
nyczioj szaukti: ,,Lai gyvuoja Com
bes!" Tuom kartu daugybe vaikų ir 
moterių likosi iszžudytų. Policija at 
vykusi, vietoj tuos žmogžudžius aresz- 
tuoti, tik isz bažnyczios iszgujo.

Stebuklingoji vietaXourdes’e seno- 
viszkai pasiliko adaryta, tik po priežiūra 
svietiszkųjų kunigų. Su szia vieta ma
sonai labai daug dvejojo, antgalo, bijo
dami kokios nors Teisingojo bausmes, 
viską ramybėj paliko.

Prezidento ir kelių minisierių vaikai, 
pereitoj sąvaitej ėjo prie pirmosios szv. 
Komunijos. Prezidentas laikę tos vai
kų iszkilmybes pats norėjo bažnyczioj 
būti, bet masonai dasigirdę, ketino jam

Antitikejimiszkos gvoltos 
Prancu zijoj.

Nieks negal žinoti, kokie bus rezul
tatai isz priežasties antitikejimiszkų 
szlandieninių Prancūzijoj judėjimų, ku
riuos priesz metus sauja žydų ir masonų 
buvo atgaivinusi. Kiekvienas szarlo- 
tanas, neapkeneziantis szv. tikėjimo ir, 
norėdamas žmonių skriaudimu pralobti, 
valkiojasi’Paryžiaus gatvėmis ir žemes
nių luomų gyventojus kalbina su szv. 
Bažnyczia kovoti.

Del stokos minėtiems elementams 
kokio nors užsiėmimo, per dienas be- 
slankiodami, laike dievmaldysczių įsi
skverbia j bažnyczias ir pertraukia ge
riems žmonėms maldas. Valdžia žiūre 
dama į panaszus tų latrų darbus, tyli ir 
gal tol tylės, kol pati sau nesurengs 
juodų debesių, kurie nuo tūlo laiko ant 
viso to kraszto mason i jos į krūvą ren
kasi ir audra tvinksta. Ar kartais tie- 

. jei iszgamos, nepadarę nieko su bažny- 
cziomis, nepradės ant Paryžiaus gyven
tojų užpuldinėti ir jų namus draskyti, 
turtus pleszti. Antiklerikaliszkos ma
nifestacijos kasdieną vis labiau auga ir 
viso Paryžiaus laukia pragaiszingas pa
vojus. Valdžia delei tų dalykų kasdieną 
milionus kloja, bankose depositai kas- 
kartas vis mažinasi ir, žiūrėkis, Prancū
zija kritiszkam padėjime atsiranda.

Sziandieninius judėjimus labiausiai 
kursto kunigai renegatai (atsimetusiejei 
nuo szv. tikėjimo) isz Belgijos, kurie ir 
tam tikrą laikrasztį pradėjo iszleidineti, 
by tik bažnycziai visokiais budais 
kenkti. To laikraszczio mien's dvejo- 
jopas: persekioti nekaltus tikinezius ir 

už tai atmonyti, per ką p. Loubet pa
bijojo ir nuo dalyvumo atsisakė. Viena 
ponia Loubet toj iszkilmybej dalyvavo.

Kiekvienas antitikejimiszkas maso
nų pasijudinimas žmonijai nelaimes ga
bena. Varginga Prancūzija, toji szv. 
Bažnyczios vyriausioji duktė, įpuolė į 
bedievių rankas. į tas rankas, kurios jo
kios szventinybes nenori pripažinti ir 
dabar po ta sunkia naszta privalo de
juoti. Reikia pasilikti visiszku neregiu, 
jeigu nematyti, į kokį pavojų keli be
dieviai tą szalį gramzdina. Apie augsz- 
cziau minėtus praneszimus neraszo tę 
koksai karsztas katalikas, bet teip pra- 
nesza viens isz Chicagos laikraszczių, 
,,Tribūna", korespondentas.

* **
Paryžiaus arcivyskupas, kardinolas 

Richard, į savo tikinezius iszleido gro- 
matą, kurioje skunzdamasis ant szių 
nusilpnejusių laikų, visose archidiecezi- 
jos bažnycziose ir koplycziose, kad isz- 
maldauti pas Dievą neprieteliams protų 
apszvietimo, paliepė dievmaldystes at
laikyti. 031 d. Gegužes atsibuvo visos 
Prancūzijos aukavimas po globa Pane
les szvencz.

Freiburg.
Kad Erciburge busi, užeik į Lorettą: 
Szvcncziausios Szeimynos pagarbinęs namą, 
Ję miestu gčrėkis. Plati panorama 
Tau prakaitą grožiu nuszluostys iszlietą.
Paskui pro Montorž nusileisk apžiūrėt tą 
Pakalnę Megrož, kur Baraž poligama 
Kromatiszkaszaukia — o miszkai jam szlama 
Ir Alpės iszvieno graudena i svietą;
„Szveicarai tik perkėlę vagą Salinės, 
„Užtraukė szį skundą isz upės krutinės, 
„Vardan prigimtos elementams liuosybės.
„Tironai, kai’ keliat szventvagiszką ranką, 
„Bažnycziai if tautai retežių me'št tvanką, 
„Eiksziąte prakeikti nąokytis teisybes. —

Balandis.



Žmonių gydytojai arba daktarai.
(Iš paaugusių Žmonių knygelės.)

Lig pradžios devynioliktojo amžiaus nebuvo musų žemė- 
je mokyklos, mokančios jaunuomenę gydyti. Pirmą kartą 
metuose 1803 įsteigė tą ciecorius Aleksandras pirmasis Vilniu
je. Mokykla ta buvo didžiai gera, nes išleido daug garsingų 
daktarų, kurie ir lig šiolei tebneša pagelbą sergantiems žmo
nėms.

Kaip galėjo apsieiti lig to laiko be gydytojų?
Reikia žinoti, juog nekokio pašaukimo nėra teip daug 

žmonių, kaip daktarų, nes kievienas, pamatęs ligonį stengiasi 
jam ką norint patarti; teip išeina, juog visi žmones yra dakta- • 
rais. Vieną kartą vaikas įsipjovė pirštelį; motina, norėdama 
kad užgytų, patepė taukų ant lakatelio ir aptvėrė. Neužilgo 
pati motina pradėjo danČiu dejuoti; vaikas tarė:

— Matušėle, reikia su taukais aprišti, nebegels.
■_ Šitai ir mažiukas daktaru. Todėl ir musų pusėje, tikrų 
gydytojų nesant, gydė kits kitą, gydė, kurs tik ant kiek per
simanė.

, Tankiausiai tuokart buvo gydytojais vokiečiai, kurie 
kartais ir nesugebėdami gydyti, atkeliavę iš Prūsų į musų 
kraštą, pasisakė esą daktarais ir gydė. Kaip įsigavome dak
tarų Vilniuje mokslus pabengusių, vokiečiai, mažai beturėdami 
duonos, vieni prasikrauste, kiti išmirė. Jų vietą užėmė musie- 
jei, bet tiktai dėl ponų, nes šeipjau žmones lig pat Šiolei jiems 
neištiki, susirgę jų nevadina, o vadinantiems sako:

— Jau tas ligonis mirs, nes apsikrovė daktarais.
Kas-gi šeipjau žmones dabar gydo?
Sodiškiai žmones lig šiolei tebsituri seno papročio, nes 

tie nekokio, nors geriausio, daktaro nenori priimti. Gydo juos 
bobelės ir įvairus žmones.

Ar gerai gydo?
Koks jų mokslas, toks ir gydymas.
Ar didžio reikia mokslo, kad kas galėtų tapti geru dak

taru? Mokslas gydymo reikalauja nemažo galvos sukimo. 
Veikiaus gali jaunikaitis į kunigus įstoti, nekaip daktaru tap-
i. Vaikiukas, ketąs daktaru būti, tur pereiti didesniąsias 
mokyklas (gimnaziją), lig pereinąs turi užtrukti aštuonerius, 
o kartais ir daugiaus metų. Paskiaus turi važiuoti į dar aug- 
tesnes mokyklas (universitetą), kurios šiandien yra Dorpate, 
Peterburge, Moskvoje ir tt.; tę vėl turi mokytis per ištisus 
penkerius metus. Tuokart tiktai išeina į daktarus kaip vien 
reikia. Todėl.žmonių gydytojai, nekuomet daktarystės ne
simokę, nežino žmogaus kūno sudėjimo, nepažįstą nė ligų, nė 
žolių, nekuomet negali būti gerais daktarais.

Jei nieks negali būti geru kalviu, dailide ir siuvėju, kurs 
tų amatų nesimokė, kaip gali išsirasti geras gydytojas be 
mokslo?

Delto-gi netrūksta žmonių, dirbančių ne savo darbą?
Jaugi ne savo. Teisingai priežodis sako: „Aklu būda

mas, kitiems kelio neparodysi”. Nekibk to dirbti, ko būtinai 
nemoki. Privesiu čia nekuriuos atsitikimus, rodančius, ko 
reikalauja tariamiejei daktarai.

i. Neperseniai atvyko iš Prūsų bernas Malk, be mo
ters, ir pirko sau trobelę Kentaučių parapijoje, miške. Netu
rėdamas kuo misti, išsimanė arklius gydyti. Bet kad tas 
amatas mažai tedarė pelno, rįžos gydyti žmones. Beregint 
pradėjo neišmintingi jieškoti prie jo pagelbos. Iš parapijų 
Rietavo, .Plungės, Platelių ir Alsėdžių trauke prie jo, užvis 

' motriškos. Eidamos nešės netuščius ryšelius ir pinigus. Šis, 
pamatęs užvis jauną mergelę, tarė;

'J V — Tamstos tuojaus išgydyti negaliu, reikia, idant pas 
mane patruktum nedėlią ar dvi. *

f
 Ši ir paliko, nieko nenugąstaudama. Kaip jis tę gydė, 

nežinau. Girdėjau tiktai, susizgribusias motinas nebleidžiant
. dukterų sa vo prie to daktaro.

2. Metuose 1818 Kalvarijoje vienas nejaunas studentas 
susirgo akimis, paraudonavo tos it trušio. Tikro gydytojo 
nesant, nuvėjo pas vieną bobelę melsti pagelbos. Ši už auksi
ną ir davė žolių. O ką? — arielkos butelį pritaisytos su im
bierais, ir liepė plauti akis gana tankiai. Nelaimingas studen
tas išplovė, būtinai apjako ir išvažiavo namo aklas.

3. Kitoje vietoje, atvažiavęs pas vieną bajorą radau po
nią akimis sergančią. Guodės vargšė mą ir sakės, vos taką 
sau bematanti. Klausiau, delko nesigydo? Atsakė: „Jau 
buvau čia prie vienos daktarės, kuri davė mą žolių”. Tariau: 
„parodyk mą tąs”. Atnešė arielkos butelį, kurio pusė buvo 
pripilta sutrintų pipirų. Pamatęs tariau: „ar iš proto išėjai? 
būtinai apjaksi!” Beregint išliejau arielką, daviau pinigų ir 
liepiau važiuoti į Vilkius pas poną Juzupavičfą. Nuvažiavo, 
ėmė žoles ir lig šiolei tebemato.

Patys nekartą matėte, kokia yra burna girtuoklių: visuo
met raudona it nudirta, aptekusi baltomis pleitkanomis ir rau
donai mėlinais puškais. Tie vieni užsimelžia, pratrūksta, kiti 
išdygsta. Nosis išsiplėtusi it valterna, apaugusi gumbais it 
rauplys beržas; kartais blakstienai jų yra platus it raudonais 
kaspinais apsiūti, kaip tetervino. O delko tai? Dėlto, juog 
arielka su romu išleidžia savo garą, kurs visuomet išsikalda
mas per veidą tą gadina. Rasi tai matėte, juog klėšių paga- 
liaus, kuriose ilgai arielka laikosi, netik viduje, bet ir iš vir
šaus sienos pajuoduoja. Kogi tad norėti, kad tas nelaimingas 
gėrimas žmogaus nepaženklintų? Kaipgi tad protą turįs žmo
gus gali gydyti arielka akis, kad tąs per ančkritį jau karštas, 
juoba dar uždega?

4. Gruzdžių parapijoje vienas vaikiukas lygia dalimi 
akimis susirgęs ėjo pas žmogų žolinėjantį. Tas gerai pavai
šintas patarė, kad gulti eidams apdrėbtų savo akis minkštais 
moleliais ir užmigtų. Dar pridūrė, juog lig ryto moliai džiu- 
dami ištrauks visą karštį iš akių ir busi sveikas. Šis namo 
sugrįžęs teip ir padarė, bet moliams šalin krintant gan ankštai 
aprišo lakatu ir užmigo. Ryto metą plovė nelaimingas akis 
savo, bet nieko nebmatė, nes ilgai prispaustos akys pagedo. 
Nebuvo apvilktos, bet vaikiukas nieko nebregėjo ir mirė 
aklu. Prispaudimas akių labai visuomet kenkia.

5. Rozalino parapijoje gėlė vienai mergelei dantis. 
Nebeiškentėdama ėjo pas bobelę gydančią. Ta už dvi grivini 
davė sudžiovintą medelio žievę, vadinamo žalčio lankas,*) ir 
liepė padėti ant skaudančio danties. Padėjus, beregint dan
tys užslugo. Mergelė, dėl tos priežasties naktį nemiegojusi, 
gavo atlydą ir užmigo. Pagirdusi, dėl jautimo nebjautė skau
smo, bet atrado burną išplikusią, o po keletos dienų, visų visi 
dantys išbiro. Jaunai negražu buvo smaginiais šviesti ir val
gyti, vienok juokuodama nekartą sakydavo:

— Et žmonės dejuoja dantimis, o mą tų nekuomet 
nebgelia, nes nebturiu nė" vieno, — visus vienkart išgydžiau.

6. Varniuose 1854 metuose susirgo viena neturtinga 
ponia klynu, turėjo viduoriuose didį karštį su piučia. Žmonių 
daktaras patarė duoti sergančiai dvejetą šmotelių kamparo. 
Ši prarįjo ir nutilo. įsimetė gangrena, pradėjo gadinti grobus. 
Vedė paskiaus ir tikrą daktarą, bet ir tas nieko negalėjo pa
daryti. Ponia numirė.

(* Cornus sanguinea.
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y. Tverų parapijoje įsimetė žmogui skaudulys į gerklę. 
Boba patarė paprastas toje ligoje žoles: šunies mėšlą. Liepe 
virinti, sriubą gerti, o iš viršaus tuo pačiu dėti. Viską tą pa
dare, tačiaus skaudulys nusmaugė ligonį.

8. Jonas, Laukuvos parapijos ūkininkas, per slinkį už
siaugino ilgus nagus, it vilkas. Kažikuomet apie rąstus be- 
bruzdamas užpiešė sau nagą. Peilio aštraus nebuvo; todėl 
įkandęs dantimis išlupo nago šmoteli su mesa. Pradėjo krau
jas bėgti; šis to nepaisydamas neapsivyniojo; įėjo žemes šmo
teliai į žaizdą. Suputo pirštas ir visa ranka, — atsirado baisi 
gėla, nės įsimetė landuonis.*) Nieko dirbti nebgalčdamas, 
ėjo pas seneles; tos gydė, bet nieko negelbėjo. Mažne atsiejo 
pirštą piauti, vos tikras daktaras tepagelbėjo.

Todėl, žmones, žinokite visuomet reikiant nagus pjausty
ti aštriu peiliu ir to saugoties, kad neužplėštumčt pašalio; už- 
plėšus-gi pridera dailiai peiliu atplauti.' Paliepsi įsimetus, 
reikia tuojaus taukais aptepti ir skudurėliu aprišti, kad purvas 
į sergančią panagę nepakliūtų. Teip darydami nękuomet lan
duonie neturėsite. Jug ponai ne žinte tos ligos nepažįsta. O 
kodėl?—Todėl, kad plauna rankas ir moka su nagais apsieiti.

9. Pikelio parapijoje gyveno žmogus, vardu Petras. Jo 
vaikui Prancei keliose vietose įsimetė lekiančioj! ugnis. Sene
lis gydė, bet nepasisekė išgydyti. Kažikas patarė, kad parsi
vežtų kuršininkę, sugebančią varduoti (žavėti). Petras ir par
vežė. Sene vadžiojo pirštu apie storą niežą ir kažiką kuršiškai 
šnabždėjo. Paskiaus ėmusi titnągą su skiltuvu skyle ugnį 
teip kad kibirkštys kristų ant pliko šlapio niežo. Terliojos, 
bet nieko negelbėjo. Ūkininkas už žygį ir gydymą turėjo 
kuršininkei rublį užmokėti. Pavasariui atėjus, vaikas pradėjo 
maudytis, gerai nusiplovė ir niežai išgaišo.

to. Krupių parapijoje nėra upės. Žmonės neturi kame 
maudytis; todėl daug yra žmonių ir vaikų niežuotų. Viena 
motina, norėdama savo sūnų gydyti, klausė senelės. Ta pa
tarė, kad pirkusi gyvojo sidabro sutrintų svieste, išteptų vaiką 
ir gerai įšildytų. Ši paklausiusi pirko apščiai gyvojo sidabro. 
Nuvedusi į šiltą ubladę visą ištepė ir įlandino į šiltą duonkepį, 
vaikas iškaito, kiek tinkama, bet išlindęs visas drebėjo ir ne- 
delę patekęs mirė.

Todėl žinokite, didžiai pavojų esant gydytis gyvuoju 
sidabru, nes tai lenda į kaulus ir daro paskiaus baisų skausmą, 
kurio nė daktar ainegali nustabdyti. Žmonės, upių neturėdami, 
būtinai turi turėti pirtis; tose tankiai perdamos negaus niežų.

11. Žagarės parapijoje vienos kampininkes vaikas, prie 
svetimo kaimenę ganydams, apteko pirma šeipjau niežais; 
paskiaus įsimetė piktšašiai ir apsiautė visą jo galvą. Žiemos 
laike, vaikui namon parėjus, motina norėjo gydyti, bet nesu
manė kaip; todėl jieŠkojo senes šašus gydančios ir žadėjo už
mokėti jai dvi ditki. Senė, ėmusi vaiką į savo nagą, apliejo 
jo galvą žmogaus mėšlu, biauriojos, pridvokino visus namus, 
o šašų neišgydė. Atėjęs į protą vaikiukas, kaip pradėjo tan
kiai maudytis ir galvą mazgoti, šašai rods pragaišo, bet gal
va paliko it kulnas be jokio plauko.

Motinos! ar matėte kuomet su piktŠašiais ponaitį? Tikrai 
ne. O kodėl? — Ponai ne žinote nežino tos ligos. Kuo iš
saugoja ponios savo vaikus nuo tos nelaimės? Šitai tuo, juog 
tankiai trenka vaikų galvas ir plauna jų visą kūną. Oi žmo
nių moters, priderėtų jums kailį išperti. Turėdamos vaikus, 
mokėkite juos auginti. Argi tai nekaltė jųsų, juog vaikų 
galvų nekuomet nešukuojate, nekuomet neplaunate. Nejaugi 
jums sunku bent subatomis pakaitinti vandenį ir galvas iš-

•) panaritium. I 

trinkt? O kad tai darytumėte, vaikai jųsų nekuomet geltonų
jų piktšašių negautų.

r 2. Užpernai Triškių girioje žmonių būrys kirto me
džius. Vienas berniukas, skubiaus už kitus pakirtęs, nuleido 
medį, kurs virzdamas pribloškė vaikiuką, netoli, kirtus}, ir pa
laužė jam koją. Parvežus namon, senelės tvarstė staibi gluos
nių Šakomis ir kaulo žolėmis. Jaunikaitis gulėjo per pusę 
metų, koja sugįjo, bet amžinai paliko raišas^ Ko čia truko 
išgydymui? Truko tikro daktaro, kurs butų staibį aptapno- 

• jęs, kaulus sutvarkęs, koją atitraukęs ir surišęs.

13. Žmonių moters ar negana myli vaikus savo, ar ne
žino kaip su jais apsieiti, ir dėlto daugybę jų nelaiku išmarina. 
Paprastai vaikams per kiaurą žiemą neduoda avalines,ne šilto 
drabužio. Kaipo vaikai, negalėdami troboje išturėti, išbėga 
laukan į sniegą basi, grįŠta baisiai įšalę. Vos saulei įspindus, 
beregint sustoja ant pamatų vaikai, namų šunelis ir paršeliai; 
visi šildos ir virpa. Rudens ar žiemas laike motinos, pačios 
kailiniais apsivilkusios, atneša į bažnyčią vaikus basus, vien
marškinius. Siausto rods skepetomis, bet tos jų nepaŠildo. 
įšalę vaikai gauna užandžius. Motina tuojaus sako:

— Vaikas sprandą nutruko, reikia nešti prie sprandi- 
ninkės.

Nunešus, sprandininkė graibo po gerklę vaiko, kažiko 
jieško ir sakosi pataisiusi sprandą. Ar tai ne juokai? Kad 
vaikas nunirtų sprandą, akiesmirksnyj numirtų; ne sprandas 
tai yra, bet užandes, iš kurių tankiai prisimeta krupas, labai 
vaikams pavojingas. To viso nebūtų, kad motinos kas rytą 
vaikus apautų, priderančiai apdarytų ir kaip reikiant priveiz- 
detų.

. Čia jau matote, juog nemokyti gydytojai biauriojasi tik 
del savo pelno, juog ligoniams daugiaus kenksmo, ne kaip 
gero padaro ir juog yra tikrais žmonių apgaudinėtojais. To
dėl kam norint namuose jųsų susirgus, turite beregint eiti prie 
tikro daktaro ir nuo to klaustis pagelbos, nes yra vyrai mo
kyti ir ant to tiktai pasišventę.

Bet jus sakote:
— Daktarai ima pinigus už lakštelį popieros.
Teisybe, juog ima užmokesnį už parašytas žoles, nei-gi 

gali neimti, nes neimdami neturėtų iš ko misti, juog tai jų 
žambis. Daktarai tie yra išmintingi, nuo neturčių mažai arba 
nieko neima. Vėl sakote:

— Aptiekoje ypačiai reikia mokėti.
Ant to atsakau: aptieka yra tai žolių kromas. Aptieko- 

rius — kromininkas, žoles parduodąs. Jis pats tas perka, pats 
iŠ jų minta; ar-gi gali visiems duoti veltu? Aptiekorius, ži
nodamas žolių vardus, nežino, kam tos sudera, kokiose ligo
se kokias reikia gerti; todėl negali tų, duoti be daktaro įsa
kymo.

Vieną žmonių ydą noriu čia parodyti. Kartais žmogus 
per dvejus, trejus ir ketverius metus taisosi sirgti. Eina kaip 
nuo augšto kalno į gilią vakalnę. Vien truputį negali, vien 
vaiposi, pakolei liga ištiesų nesuima ir nepaguldo į lovą. Ly
gia dalimi gįja lengvai, nes staiga, po truputį atgauna stiprumą 
ir išgįja. Jug ir gilioje duobėje būdamas negali vienu žing
sniu įlipti į kalną. O jus norite, kad daktaro žolės vienoje 
valandoje pastatytų jus ant kojų. Išgėrę vieną, antrą Šauk
štą žolių, sakote:

— Nieko negelbsti, ar budelis begers jąs daugiaus.
Todėl nedarykite teip, bukite kantriais, neigi stebėkitčs, 

kad žolės nespėriai tepakelia jus iš lovos.
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jantiejei tarpe žmonių meto prieszingus 
valdžiai atsiszaukimus, kviezdami prie 
visuotinos kovos. Gubernatorius di
delio skaitliaus kariumenes pareikalavo.

Londonas. Maskolijos caras turbut 
nemislijo, juog žydų Kiszineve sumiszi- 
mas visoj pasaulej teip placziai turės 
praskambėti. Valdžia su tomis muszti- 
nCmis turėjo gerą mierį, idant visi žmo
nes su žydais sykiu dejuodami, pamirsz- 
tų visiszkai apie Mandžuriją. Bet da
bar valdžia dasižinojo, juog tas viskas 
jai negelbsti, nes Anglija ir Japonija 
ginkluojasi.

Peterburgas. 30 d. Gegužes Peter
burge buvo apvaikszcziojimas 200 metų 
sukaktuvių nuo jo uždėjimo. Delei to 
dalyko isz tvirtynes Petropavlovskos į 
cerkvę szv. Izaoko atsibuvo iszkilminga 
procesija su kanuolių spaudymais ir visų 
varpų skambinimais. Valdžia labai bi
jojosi sumiszimų, bet tuom kartu visi 
ramiai apsiėjo. Patsai caras, bijoda
masis darbininkų, apvaikszcziojime ne
dalyvavo.

Sofija. Buvusis Bulgarijos finansų 
ministeris Nacevicz gavo paliepimą tuo- 
jaus nusiduoti Konstantinopilen su mie- 
riu Bulgarijos su Turkija sutaikinimo. 
Bulgarijos ministerių pirmsedis rūpinasi 
visas Macedonijoj agitacijas sulaikyti 
ir pas turkus pareikalauti visų bulgarų, 
suimtų Macedonijoj, paleidimo.

Vienna. Macedonijos revoliucio- 
nieri 4 komitetas rūpinasi apie kitų viesz- 
patysczių įsimaiszymą. Jie visi įvairiais 
budais svetimžemius pradėjo persekioti, 
mislydami, juog tik tokiu budu kitų 
vieszpatysczių pritrauks atidas. Euro
pos laikraszcziai beveik visi tvirtina, 
juog szis metas turkų vieszpatavimo yra 
paskutiniu.

Londonas. Pagal praneszimų isz 
Konstantinopiles, turkiszkoji valdžia 
garsina, juog Albanijoj užvieszpatavo 
senoviszka ramybe.

Turkiszkoji valdžia isz Macedonijos 
žada per 100 bulgarų, tę apsigyvenusių, 
isztremti, kadangi paskutiniai macedo- 
nieczius prie maisztų daugiausiai kursto. 
300 ypatų atsiranda nužiūrėtų, bet iki 
sziam laikui suaresztavo tik 103.

Berlynas. Peterburgas buvo pilnas 
kariumenes laike 200 metų sukaktuvių

Isz visur.
Varszavas. Isz-Lenkijos žydai bū

riais į uirubežį dumia, bijodamiesi per
sekiojimų. Daugiausiai bėga į Ame
riką.

Peterburgas. Miesto Kijavo polic
meisteris iszleido prisakymą, idant visi 
žydai, neturintiejei tiesos mieste gy
venti, kuogreicziaus szį miestą apleistų.

Odessa. Visi augsztesniejei karisaki 
uredninkai nusidavė Kiszinevan ant su
do, sūdyti visus tuos, kurie žydus netei
singai (?) kankino.

Londonas. Angliszkasis konsulas 
isz Erzerum pranesza. juog laike žemes 
drebėjimo 860 ypatų pražuvo. Kelio
likos kaimų ne žimCs neliko.

Konstantinopile. Drebėjimas že
mes miestą Melazgherdą, Turkijoj, vi- 
siszkai isznaikino. Sykiu su namais per 
2,000 ypatų pražuvo. Drebėjimas trau
kėsi pusę minutos.

Vienna. Czia kįlo paskalos, buk 
bulgariszkoji valdžia atsiszaukia prie 
Maękolijos, Austrijos ir Prancūzijos, 
idant Macedonijos reikaluose su Tur- 
kij a padaryti traktatą.

Londonas. Isz Sofijos raszomajuog 
tarpe Turkijos ir Bulgarijos prasidėjo 
ant naudos sandaros tarybos. Mace- 
donijoj sumiszimai turbut jau niažinasi, 
tacziaus apie macedonieczių su turkais 
susirėmimus daug dar raszoma.

Vienna. Apiegardej Smerdesz 150 
macedonieczių turkais tapo nužudytų. 
Macedoniecziai su savimi daug dinamito 
turėjo ir begyj 30 valandų gynėsi, ta
cziaus turkai apsiaubė visą apiegardę ir, 
degindami namus, visus iszžude.

Paryžius. Miestas rengiasi priimti 
italų karalių Emanuelį, kuris pradžioj 
Liepos m. žadąs atsilankyti. Teipgi 
manoma, juog prezidentas Loubet’as 
žada važuoti Ryman ir pas szv. Tėvą 
atsilankyti. Kažin, mažam jis pasi
trauks nuo savo kraszto masonų.

Peterburgas. M. Voronežiuj kįlo 
dideli sumiszimai, kuriuos revoliucio
nieriai pagimdė. Sumiszimuose per 10 
tukst. darbininkų dalyvauja. Straikuo- 

apvaikszcziojimo. Nihilistai dar priesz 
apvaikszcziojimą po visą miestą atsiszau
kimus iszmete. Miesto rėdąs dienoj 
apvaikszcziojimo prisakė visoms dirb
tuvėms dirbti, idant darbininkai netu
rėtų laiko sumiszimų kelti.

Londonas. Kįlo kalbos, juog kitus 
metus ant St. Louis, Amerikoj, paro
dos, atsilankys Anglijos karalius Ed
vardas ir patsai caras. Kiek tame tei
sybes gali būti, reikia labai daug abe
joti, kadangi czia jiems mažai kas duotų 
ir pasisukti. Mat kelis metus nutrau
kus, Amerika pasaulej jokio balso ne
turėjo ir .mažai buvo žinoma, bet kad 
sziandien atsirado Morgan’ai, Schwab’ai 
ir kiti-r- Suvienytos V. pakįlo aug- 
sztyn.

Paryžius. Margarieta Boyenvals isz 
Tellse, užmigus letargos miegu 1883 m., 
sziandien jau iszbudo. Miegojo 20 
metų. Nuo 1896 m. visa buvo iszba- 
lusi kaip baltasis murmulas ir kūno 
jokio neturėjo, tik kaulus su skūra. 
Kaulai skūra buvo aptraukti kaipo per- 
gaminu. Ją prie gyvasties užlaikė mau
dydami piene ir keleis pieno su vynu 
laszais gaivindami. I letargą ji papuolė 
isz baimes. Iszbudus dabar gavo džio
vą ir apsirgo.

Peterburgas. Mediciniszkame mer
ginų institute atsibuvo didis susirinki
mas. Studentkos užprotestavo apie 
naujai įvestas joms nereikalingas tiesas. 
Delei tos priežasties valdžia institutą 
uždare ir 317 studentkų rasztu papeikė, 
o 28 bausmes uždėjo. Tas joms nepa
gelbėjo ir adarus universitetą, senovisz- 
hai kįlo nesupratimai.

Su studentais vėl tas pats atsitiko. 
14 studentų praszalino visai, o 54 viso
kias bausmes uždėjo.

Berlynas. Czionykszcziai žydai me
na, juog ant szventes maskoliszkųjų 
Sekminių, Kiszineve ir kitur žydų sker
dynes vėl atsinaujįs. Jie tiki, juog žy
dus dabar persekioja netik giliojoj Ma- 
skolijoj, bet Lietuvoj ir Lenkijoj. Tur- 
tingesniejei žydai’savo brangenybes isz 
visur į užrubežį siunczia ir kai kurie su 
viskuom patįs dumia. Vokietija ma- 
skoliszkiems žydams be paszpartų už
draudė savo rybose gyventi.



373

dvasiszkas jų įvairių naujų organizacijų 
vadovas, Dilionis, Waterburyj likosi 
suaresztuotu. Tasai iszgama jau pri
slinko prie to laipsnio, kad nekurioms 
ypatoms pradėjo davinėti szliubus, mo
terystes rysziu riszti, todėl sveikatos 
namo urėdninkas, C. E. Hoadley, na
bagui varantą iszeme.

Kas dėsis su tautiecziais, jeigu Di
lionis pateks į teisybes rankas, sunku 
atspėti.

Milionierius aplankė savo gimtinį butą.
Milionierius Ch. M. Schwabas, pre

zidentas plieninio trusto, neperseniai 
buvo miestelyj Williamsburgh, kame 
padėjo kampinį akmenį po statoma po
pieriaus dirbtuve. Po tam apvaiksz- 
cziojimui, milionierius su keleis savo 
pažįstamais nusidavė į artimą kaimelį 
Piney Rock ir apžiurėjo seną triobą, 
kurioj gimė ir priesz 30 metų vargingai 
gyveno.

Nežiūrint ant to, juog sziandiėn jis 
jnilionais apsikrovęs, tacziaus nesigė
dija atsiminti pats ir kitiems pasakyt 
apie vargingą savo užgimimą.

Maskoliszkas ambasadorius apie žydus.
Maskoliszkas ambasadorius Washing

tone, Suvienytų Valstijų valdžiai pra- 
neszė, juog Maskolija visus sulyg žydų 
protestus atmeta, ’ nes tasai jų, per jų 
paežių iszdykumą, Kiszineve sumiszi- 
mas tik maskoliszka valdžia turi but ap
rūpintas.

Tokiu budu Suvienytų Valstijų val
džia dabar ir iszsižioti bijosi, kadangi 
žydai tingėdami dirbti, teip kaip ir ežia, 
visada krikszczionis isznaudodavo. 
Krikszczionių teisingo ant jų sumisztmo 
nė valdžia, nė pati kariumenė negalės 
sulaikyti, jeigu tik jie to panorės.

Tėvas Ir sūnūs įsimylėję.
Kokome, Ind. Tūlas 60 metų senis 

B. Lucas įsimylėjo į jauną 16 metų gra
žią mergaitę ir jau netrukus žadėjo su ja 
apsivesti. Ant nelaimės jo meilę tik
rasis‘sūnūs jam perkerta, perkalbėda
mas mergaitei, juog jis ją mylįs. Su 
sipyko tėvas su sunumi, abudu sėdo į 
trūkį ir katras sau nežinia kur iszke- 
liavo. Mažam toj kelionėj kur suseis 
ir susigadįs, tacziaus galima tikėtis, 
juog seniui neteks su ta dyka meile 
laimėti.

AresztuotI anarchistai.
28 d. Gegužės Walla, Walla tapo su- 

aresztuotas radikaliszkas socialistas Jo
seph Becker, kuris norėjo nužudyti pre
zidentą Rooseveltą. Becker dvi sąvaiti

Isz Amerikos.
Stralkiį naudos.

Sziame laike straikai be jokios mic
ros pradėjo platintis. Ką laike žiemos 
vargszas darbininkas uždirba, tai sulau
kus pavasario, vasaros, dykai straikuo- 
damas turi viską praleisti, kadangi 
straikų vadai teip prisako, ar turi isz ko 
gyventi, ar ne, bet straikuoti privalai. 
Bet kartais straikai vietoj geroves, kaip 
tai štraikuojantiejei tankiai mąsto, at- 
nesza ir pagimdo vargus, nesutikimus 
ir matomą prapultį.

Imkim tik del paveizdo miestelį Erie, 
Pa., kame neperseniai visi policmonai 
sustraikavo, reikalaudami mėnesines al
gos 75 dol. vietoj 60. Ir kas iszejo? 
Nespėjo jie nuo tarnystes atsisakyti, 
miesto bulmistras po kelis ant kožno 
vietos atrado ir policija senoviszkai savo 
pareigas pradėjo pildyti. Straikieriai 
norėjo ant senųjų iszlygų grįžti, bet bul
mistras atmetė. Kaip dabar jiems tasai 
straikas iszrodo ir ką jie isz to pelne!

Lowell’yj, Mass., audimų dirbtuvėse 
straikas traukėsi- 9 sąvaites, ne viena 
dirbtuve nedirbo ir, straikieriams ma
tant isz to sau nenaudą, kai-kurie vėl 
grįžo darban ir senoviszkai dirba.

141 Panaszių nertaudingų atsitikimų ga
lima szimtais privesti.

Mažam unijos viską padarytų, kad 
pasaulej neatsirastų varguolių žmonių, 
reikalaujanczių darbo neatbūtinai.

Vėtros ir vandens užtvinimai.

Pereitos sąvaites dienos atsiženklino 
ežia, Amerikoje, baisiomis vėtromis ir 
vandens užliejimais. Vakarinėse Ame
rikos valstijose bėgyj deszimt paskuti
nių dienų Gegužes lietus be jokio per- 
stojimo lijo. Upėse vanduo negirdėtai 
pasikėlė ir gulintiejei prie jų miestai bai
siai nukentėjo.

Labiausiai nuo vandens nukentėjo 
valstija Kansas, kur upe Kansas pa
tvino.

Miestai: Kansas City, Salina, Law
rence, Emporia ir kiti ant upių gulin
tiejei, baisiai dideles bledes, kaipo žmo
nių aukose teip ir materialiszkai, ap
turėjo. Mieste Kansas City paskendo 
per 50 ypatų, o visose apiegardėse per 
50 tukstanezių ypatų be stogų likosi.

Paskutines žinios pranesza, juog vi
sose apielinkės'e blėdį apskaito iki 20 
milionų dol.

Apostatas suaresztuotaa.
Tautieczių mylimiausis,, kunigėlis “, 

atgalios buvo m. Pendleton, Ore., ir tę ; 
tūloj vietoj prisipažino, juog turįs dvi 
kulki, vieną prezidentui, o antrą Vo-į 
kieti jos WHhelmui.

Po suaresztavimui prie kaltės prisi
pažino ir dar tas dvi bombi parodė, kur 
buvo paslėpti. Beckqr paeina isz Szvei- 
carijos. ,

Antrąjį tokį patį pauksztį sugavo 
m. Spokane, Wash., kuris vadinasi 
grovas Povylas Angrenev. Paskutinysis 
teipgi ant prezidento gyvasties tykojo,

Angliakasiai vėl nori straikuoti.

Wilkes Barre, Pa. Anglių kasyk
lose tarpe kompanijų ir angliakasių už
gimė nesupratimai. Angliakasiai ap- 
reiszkė, juog kompanijos arbitracijos 
pernykszczio nusprendimo nepaiso ir 
senoviszkai elgiasi. ■

Prezidentas Mitchellis abi pusi nori 
kuogreieziaus sutaikinti, idant tas vi
skas blogų pasekmių nepagimdytų. Ta
cziaus ir jis pats, tvirtindamas kompa
nijų kaltę, apreiszkia, juog yra laukia
ma kritiszko padėjimo.

Bažnyczios paszventiniiuas.
Green Bay, Wis. Tėvai Prancisz- 

konai rengiasi prie iszkilmingo naujos 
bažnyczios ir kliosztoriaus paszventini- 
mo. Paszventinimas atsibus 2 dieną 
Liepos m. per Mgr. Falconio, Popie
žiaus pasiuntinį Washingtone.

Nori įvesti bausmę.
New Yorko mokslainių pri nei palai 

reikalauja, idant publiszkose mokslai- 
nėse butų įvesta kuniszka mokintiniams 
bausme, nes gražus žodukai nekados 
negali iszmokinti.

Meilės mokslas.
Michigano universitete užvedė mei

lės lekcijas. Yra tam tikras profeso
rius, kuris mokįsęs kaip reik į mergaitę 
įsimylėti, kaip prisikalbėti ir tt. Aukso 
amžius!

. __
O kas ežia?

Nu gi popieros gromatų raszymui 
— geriausios ir gražiausios visoj pasau
lej; su gražiomis kvietkomis net isz 
Berlyno pargabentomis, su visokiomis 
gražiomis dainomis, gražiais pasveiki
nimais ir gražiais paveikslais.

Parsiduoda vienas tuzinas už 20c., o
6 tuzinai už $1.00. Agentai ant jų ge4 
rus pinigus daro. Adresuokit teip:

W. U k man n
Station W. — P. O. Box 14

Brooklyn* N. Y.



374

Isz Lietuvos ir Lenkijos.
Lenkams Lietuvoj uždrau

sta žemę pirkti. Apie szitas tie
sas „Novosti“ raszo teip: „Vitebsko, 
Mohilevo ir Minsko gubernijose žemes 
paskendę skolose ir labai retai gali su
tikti tokias žemes, kurios jokios skolos 
neturėtų. Delei tos priežasties žemes 
iszdirbimai vis žemyn puola. Lenkai 
pirkdami už mažiausias prekes pasken
dusią skolose žemę, labai didelius isz to 
geszeftus daro, o apart to paežiai val
džiai perdaug vodija.

Socializmas Lietuvoj. Po 
tuo antgalviu tūli lenkiszki radikaliszki 
laikraszcziai džiaugiasi, juog ir paezioj 
Lietuvoj socialistai atsirado. Todėl 
raszo, juog isz Kauno pranesza: Pasku
tiniuose laikuose pas mus apsireiszke 
darbininkų judėjimas ir tai netik tarpe 
žydų, bet ir tarpe krikszczionių. Priesz 
pirmą dieną Gegužes ežia suaresztavo 
tris krikszczionis darbininkus — tasai 
apsireiszkimas nuo cielo meto negir
dėtas.

Dar priesz porą menesių Kauno szni- 
pukų vadas patyrė: ,,Ant krikszczionių 
judėjimo jau kryžių pastatėme, bet tie 
prakeikti žydai mums ramybes neduo
da. “ Tacziaus pradžioj Gegužes mene
sio sznipukams pasirodė, juog „kry
žius“ mažai buvo pridrutytas, kadangi 
Kauno darbininkai vis labiaus ant savęs 
policijos atidą atkreipia.

Tokius pusmelius pieszdami, radi
kalai mislina, juog czianykszcziai soci
alistai tam judėjimui labai atjauezia ir 
priduoda jiems drąsos savo paikių nuo
monių nepamesti.

Varszavos politechnika. 
Politechnika mokslo metuose 1902— 

1903 turi 923 klausytojus. Lenkų ir 
lietuvių 655, maskolių 133, žydų 136, 
armėnų 8,8, czerkesų 2,2. Isz kitų pra- 
neszimų matom, juog į Varszavos poli
techniką maskoliai kasmetas vis auga.

Varszavos policija. Ant už
laikymo 1903 mete policijos miestas pa
skyrė 543,730 rub.; apart to nusamdy- 
mas jai namų kasztuos per 114,798 rub. 
Tuos kasztus visada tur iszmoketi mie
stas, nes valdžia, sako, esą neprigul- 
ininga prie tokių dalykų. Sulyginus 
tuos kasztus su pereitais metais, iszda- 
vlmas pasididino beveik iki 3 tukst. rub.

Zydiszkos moks 1 ai n e s. Isz 
miesto Lomžos raszoma, juog mokslai- 
nių inspektorius apžiūrėjęs žydiszkas 
mokslaines, baisiai atrado neezystas, per 
ką ir vaikai be jokio szvarumo apart žy- 
diszkų reikalų daugiau nieko nemoka. 
Po tų atsilankimų inspektorius paskyrė 
laiką, kad visi malamedai apszvarintų, 
arba kitus pasisamdytų namus, nes ki
taip visos chederos paliks uždarytomis.

rios mieriu nigerius isz pietinių valštijų 
į sziaurines gabenti. Pirmose Liepos 
dienose į Bostoną pribus 5000 nigerių, 
kuriuos į visus krasztus toji draugyste 
iszskirstys.

Trumpesnes žinios.
— Mieste Mariesville, Kanadoj, ug

nis 600 namų sunaikino.
— Edisonas sziame laike dirba ant 

isztobulinimo Marconio telegrafo apa
rato.

— Monticello, N. Y., p. K. Taylor 
už nužudimą savo vyro tapo ant mirties 
apsūdytu.

— Naujai priimtas tarnas pas Mor
ganą, New Yorke, pavogė 10,000 dol.

— Kalėjimuose ant salos Porto Rico 
atsiranda 1,605 ypatos, isz kurių 1,099 
nemoka ne skaityti, ne raszyti.

— Montgomeryj, Ala., penki fer
meriai valdžia likosi nubausti už laiky
mą vergijoj nigerių.

— Harry Elkes, placziai žinomas 
ciklistų sportuose, Bostone važiuoda
mas nupuolė nuo duraezio ir ant vietos 
mirtį gavo.

— Raportas jenerolo Wood su jo 
sekretoriumi apie skaitlių pinigų del už
laikymo ant Kubos kariszkos valdžios, 
ant 3 mil. dol. nesutinka.

■ — Ateivyste kaskartas vis didinasi. 
Pirmose 17 dienose Gegužes į New 
Yorko portus ateivių pribuvo 50,077, 
ant 5 tukst. daugiau pernykszczių metų. 
Rodosi Gegužyj ateivių skaitlius pa
siekė 100,000.

— Bostone nuo seno laiko gyvuoja 
slaptinga draugyste su 500 sąnarių, ku

Laiszkai isz keliones.
11.

Piermont, W. Va.
28 d. Gegužes.

Thomas yra, galima pasakyti, sosta- 
pile lietuvių West Virginijos. Kaip 
Pennsylvanijoj Shenandoah’ris, kaip 
Illinojuj Chicago, teip ežia Thomas yra 
centrum lietuviszko krutėjimo. Gyve
na czionai ant vietos apie 300 lietuvių. 
Patnilijų randasi pagal paskutinį skait
lių, paduotą p. Nickiaus, 62. Aplin
kiniuose miesteliuose, kurių yra dau
gybe, randasi apie pusantro szimto, kaip 
tai Deckton, Davis, Douglas, Hamil
ton, Henry ir kituose. Uždarbiai su
lyginant daug geresni, negu kitur ang
lyse. Yra czionai lietuvių, kurie už
dirba nuolatos nuo 3 iki 4 dol. ant die
nos, o dirba czionai visada, nes nėra 
unijų, užtai-gi neatsitinka ne straikų.

Darbininkai gyvena visiszkai sutai- 
koj su savo darbdaviais. Kompanistai 
ir patįs vaktuoja, kad unijos platintojai 
neatvyktų į jų miestą. Pernai keli uni- 
štai buvo atsiradę mainose Davis Coal 
& Cook Co., szale Western Park, apie 
ką dažinoję darbininkai patįs juos isz- 
dav€, ir kompanijai iszsakavus, dau- 
giaus jie nepasirodė. Jeigu atsitinka 
koks nesusipratimas tarpe darbdavių ir 
darbininkų, — kompanija pasirūpina 
tuojaus užganedint savo darbininkus, 
uždedama jiems geresnę prekę.

Idant ir ant toliau užkirsti kelią 
straikams, kompanija užsipirko visą ap
linkinę žemę ir nuo pereito meto nieks 
negali gauti vieno loto aplinkinejeTho- 
mas. Nuo tų, kurie turėjo pirmiaus, 
kompanija rūpinasi atpirkti, nežiūrint 
kokią prekę reikalautų.

Apie savo parapiją pradėjo Tho- 
mas’o lietuviai rūpintis gana seniai. 
Jau 1892 metuose, kada pirmą syk’ at
važiavo czionai kun. Potujauskas ant 
iszklausymo velykines iszpažinties, lie
tuviai, kurių buvo czion daugiau negu 
kitų katalikų, pradėjo mislyt apie sta
tymą savo bažnyczios. Kompanija leng
vai davė jiems lotus, bet kada reikėjo 
važiuoti į court’ą (mieste Parson) del 
padarymo „deeds“, nežinodami kaip 
ą padaryti, nuėjo pas airius pasiroda-
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vot. Tūlas Gallagher apsiėmė jiems 
patarnauti ir nusivežė į miestą Parson, 
kur užgirdęs lietuvius, apsirasze deed’ą 
ant savo vardo, pirmneg anie apsi-
žiurėjo.

juo susikalbėti, nes visi telephonai tapo 
pagadinti nuo žaibavimo, kurs atsitiko 
czionai keliomis’dienomis pirma. Ėjau 
tuokart Į telegrapo ofisą ir . parasziau
depeszą, bet szits pažiūrėjęs į knygas

Kad du metu atgal miestas iszdege, 
o drauge ir vietine bažnyczia tapo auka 
ugneles, szv. Jono Draugyste, uždėta 
czionai keli metai atgal rupestimi guod. 
kun. Kaulakio, pradėjo rūpintis antru 
syk’ apie uždėjimą antros parapijos 
grynai lietuviszkos.

Lotai vėl buvo gauti nuo kompanijos 
ir pora lietuvių buvo iszrinkti nuvažiuot 
pas vyskupą del rūpinimosi apie lietu- 
viszką kunigą. Neradę vyskupo namiej, 
delegatai parvažiavo namon, apturėję 
prižadėjimą nuo vyskupo sekretoriaus, 
kad atsakymą gausę rasztu. Bet ano 
rasato jie esant sulygsziol nesulaukę. 
Greicziausiai pateko jisai į rankas vie
tinio vokiszko kunigo, kurs turėjo su
naudot jj pagal savo norą. Gana to, 
kad vokietis sulyg szio laiko juos ir 
valdo kaip jam patinka.

Vokietis partraukia jiems lietuviszką 
kunigą dusyk ant metų, o jie moka jam 
po 25 centus nuo galvos mėnesines, ku
riuos pats sukolektavoja.

III.
St. Louis, Mo.

Laike mano buvimo Thomas’e, ga
vau du užkvietimu: vieną nuo kun. O’- 
Haro isz Keiser, W. Va., kurs prasze 
manęs atvažiuoti pas jį i miestelį Henry 
esantį jo parapijoj, kur esant apie 50 
lietuvių ir isz miestelio Century, visai 
prieszingoj pusėj, kur teip-gi buvo į 
kelesdeszimtis lietuvių. Nuvijus man 
pas vietinius lietuvius dažinojau, juog 
Henry esant netoliaus. kaip 6 mylios 
nuo Thomas, teipo-gi ir tai, juog be
veik visi jie atlikę jau velykinę iszpa- 
žinti, nes daugumas isz jų priguli prie 
draugystes szv. Jono, kuri davė savo 
sąnariams žinią apie pribuvimą kunigo 
ir tokiu budu sukvietė beveik visusjuos 
į Thomas. Pasiryžau tuokart važiuot 
į Century, kur kunigas misionorius la
bai szirdingai antru syk kvietė mane 
atsilankyti pas jį. Pačmęs valizą, leidausi 
tolimesnen kelionėn iszsirengęs biskį isz 
czeso, idant duoti žinią apie mano pri
buvimą vietiniam kunigui, kurs laiszke 
apie tai, kaip macziau, labai apstavoja.

apreiszke man, juog tokios vietos visai 
nėra jųjų registeryj. Ką buvo daryt? 
leidausi ir be to, tikėdamasis pakelyj 
gausęs progą pasikalbėti su kumgu per 
telephoną, kurį Century turėjo mainų 
superitendentas. Miestelyje Elkin prisi
ėjo laukti 2 valandi pakol ateis kitas 
tremas, vežantis mane lig Tygest Junc
tion stacija, nuo kurios reikėjo į Centu
ry dasiekt kitu budu, nes geležinkelis 
tę ėjo tik vieną kartą ant dienos ir su 
mano trukiu visiszkai ne buvo sujung
tas. Nežinau, ką bucziau daręs, jeigu 
nebucziau gavęs progos pasikalbėt su 
kun. Glodt, nes kaip paskiau dažinojau, 
buvo arti 10 angliszkų mylių keliones 
nuo stacijos Tygest Junction lig mieste— 
liui Century, bet ant mano laimes linija 
buvo sutaisyta laike mano buvimo ir 
asz galėjau užsisteliuoti sau arklį, tei
po-gi duot žinią apie savo pribuvimą.

Artinantis prie vietos mano iszlipi- 
mo, jau isztolo galėjau patėmyti kun. 
Glodt laukiantį mano pribuvimo, bet 
veltu dairausi į visas puses arklio; ne 
vežimo ne arklio nebuvo žimes, lyginai 
kaip nebuvo ne vietos del jo. Dvi di
deles upes susiliedamos czionai į vieną 
paliko mažą trikampį pluosztelį žemes, 
ant kurios stovi varginga, panaszi į 
maininę szantę stacijuke. Isz vienos 
puses jos buvo apaugęs giria kalnas, 
isz kitos upe.

Ar nori darbo?
Uždėta iSSg.Vn-

M. ULMAN
562 Liberty Ave., East N. Y., Brooklyn.

---------------•. .ii-
Kas reikalauja kokio nors darbo, ar 

daržuose, ar ant farmų, tegul tuojaus 
pas mane ateina, o gaus darbą su geru 
užmokescziu. 31

Kas prisius
10 centų pacztinemis markėmis, apturės 
,,Žvaigždes“ naują

Kalendorių.
,,Žvaigžde“, 223 Roebling str.

Brooklyn, N. Y.

TEMYKIT, LIETUVIAI!

į lietuviszką fotografijų dirbtuve $
370 Bedford avė. 370, Brooklyn, N. Y.

antras namas nuo naujojo tilto.
Savo mokslus pabaigiau Vilniuje, o paskui 

dirbau garsingiausiose dirbtuvėse užrubežyj

1*. Ilurdus.

SERGANTIEMS

Vargamistra
lietuvis, gerai mokantis savo amatą, 
neseniai pribuvęs isz Lietuvos, pajiesz- 
ko sau vietos prie lietuviszkos parapijos. 
Atsiszaukit po antraszu: 24

B. Januszauckas
4552 Justin st. Chicago, Ill.

Atsiszaukimas.
Asz Antanas Plodzinskas atsiszau- 

kiu prie Juozo S t r i m a i c z i o, kuris 
gyveno Massachusets valstijoj. Mel
džiu idant 17 dieną szio Birželio men. 
pribūtų j miestą Bostoną, nes yra svar 
bus reikalas.

Pribuvęs į Bostoną, lai apsistoja po 
numeriu 32 Flett str. Mano antraszas: j

Gvarantuojame pilna Iszgydyma.
Pasekmingiauslal gydau visokias paslėptas 

ir pavirszines ligas, kaip antai ligas szirdies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, Ivtiszkas 
silpnybes. szieivuma. sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo' ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

T.ytlszkii daliu lietus
iszgydau per keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ansyse, 
netekimą vyriSkumo. lycMu nusilpnėjimą irtu 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvarai)- 
ttioJU Pilna iszgydyma Ct>ro« 
niszkos ligos yra mano «aecia> 
liazkUmb. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzamlnavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste. (

DR. LANDES ; b
Szpitolinis specialistas. ‘

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai.atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediainiszko Instituto.

Nuėjus man į telephono ofisą, radau. Ant.. Plodzinskas
juog sziuomi budu negalima buvo su'917 North 7-th str. Philadelphia, Pa.

Dr. L. Landes persikraustS nuo 
Aprilio į J

132 E 24 STR., NEW YORK
arti Lexington Ave.
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Prie įsiraszymo nekurie lietuvninkai 
keistų naudų reikalauja. Nekurie nori, 
kad kaip kokioj draugystėj, atsitikus 
kokiai nelaimei, idant butų mokama 
paszelpa. Tas labai yra juokinga, ka
dangi kliubas nekuomet to negali pa
daryti, o ypacz da pradžioj savo bu joji
mo.

Tikėdamasis, juog Brooklyno jauni 
lietuvninkai atjauczia savo gentbrolisz- 
ką viens prie kito prisiriszimą, noringai 
visus jaunus vyrus žadinu prie jo prisi
raszyti ir priesz svetimtauczius pasiro
dyti tokiais pat ukesais ir galincziais 
kaip ir kiti visi, kurie ežia Suv. Valsti
jose nuo seno jau gyvuoja. B.

Worcester, Mass. Pas mus 31 dieną 
menesio Gegužes (May) atsibuvo dide 
lietuviszka bažnytine iszkilme, — tai 
yra paszventinimas kampinio akmens 
po statoma lietuviszka Szvento Kazi
miero bažnyczia. Isz tikro, kas ant tos 
isakilmčs nebuvo, turEs ko gailėtis. 
Pats Jo Mylista Springfieldo Vyskupas 
assistencijoje 15 kunigų ir daugiaus kaip 
10,000 žmonių susitelkusių, jau tai isz 
pat miesto, jau tai isz apielinkes, teikėsi 
iszkilmingai paszventinti tam tikrą ak
menį. Reikia pripažinti, kad prie pa
kėlimo iszkilmgs nemažai prisidėjo ir 
lietuviszkos o net’ir lenkiškos draugy
stes su paroda ir muzika. Gaila tiktai, 
kad isz priežasties Nedėlios ne visi lie— 
tuviszki kunigai isz kitų parapijų tą die
ną pas mus atsilankė, per ką daug žmo
nių, kurie norėjo pasinaudodami isz 
progos atlikti szventą iszpažintį ir pri
imti szv. dirmavones sakramentą, liko 
be iszpažinties ir be patvirtinimo szv. 
tikėjime. Isz lietuviszkų kunigų buvo 
pas mus: vietinis mus godotinas klebo
nas kunigas J aksztys, isz Brocktono ku
nigas Plauszinaitis ir isz Bostono kuni
gas Szesztokas, o kiti 12 kunigų buvo 
isz pat Worcesterio airiai. Iszkilme pa- 
szventinimo tęsėsi nuo ik iki 3I adynos 
po pietų.

Grand Rapids, Mich. 26 d. Gegužes 
Szv. Petro ir Povylo draugystes atsi
buvo metinis susirinkimas. Nuo szio 
susirinkimo sale po numeru 358 Ha
milton str. jau likosi draugystes locna- 
stimi ir, apart iszmoketos skolos, locnų 
bankoj pinigų liko 1,500 dol. I virszi- 
ninkus likosi iszrinkti szie draugai: V. 
Bagdonas prezidentu, J. Bielskas vice- 
prezid., J. Kamantauckas protokolų 
sekret., A. Ambrasas finansų sekret,

Korespondencijos.
Brooklyn, N. Y. Brooklyne nuo Nau

jojo meto užgimė vėl nauja jaunų lietu
vių vaikinų organizacija ,. Lietuviszkas 
gimnastikos kliubas”. Paczią kliubo 
pradžią įkūrė mažuks, bet smarkus vy
rukas p. Ad. Matukaitis. Reikėjo daug 
vargo ir liežuvio pleszimo, kolaik ne- 
kuriems vaikinams likosi į makaulę 
įkalta, juog tasai kliubas jauniems vai
kinams labai naudingas. Kliubo mieriai 
atsirėmę labiausiai ant to, idant turėti 
savo locnus kambarius, įsteigti savo 
mokslainę, turėti knygyną ir fiziszkai 
įvairiais budais lavintis. Apart visko, 
neprisilaikyti ne jokios tautiszkos par
tijos ir jokio vienpusiszkumo. Lietuviai 
supratę sziandieninį savo vargingą bū
vį, tuojaus pradėjo prie kliubo raszytis 
ir sziame laike kliubas įgavo jau per 
szimtą sąnarių. Charteris jau seniai 
iszimtas, samdo savo kambarius ir pa
maži auga. Susirinkimai kliube. atsibu- 
na dusyk ant menesio: pirmą menesio 
petnyczią ir treczią, o baliai savo kam
bariuose paskirtoj dienoj kas menesis.

Prie kliubo gali prisiraszyti kiekvie
nas lietuvis pradėjus nuo 18 metų am
žiaus iki 35 metų. Nauda isz kliubo, 
mokant ant metų 3 dot, labai lietuv
ninkams svarbi, nes ,su kliubo pagelba! 
sąnarys gauna ukesiszkas popieras, o 
gavęs popieras, žinoma, gali atsakan- 
czius mieste urėdus gauti.

M. Bogdanaviczius kasieriumi, J. Bu- 
rinskas ir J. Deraitis kasos apiekunu, 
J. Barzdaitis ir A. Knataitis prie karū
nos, F. J. Lorencą poliemonu ir J. Bal- 
cziunas ir A. Knataitis sales apžiureto- 
jais. Apart szitų virszininkų dar prie 
sales baro tapo iszrinkti szitie draugai: 
F. Juszkaitis, J. Deraitis, A. Giedris, 
J. Broniszka, D. Ramonas, V. Visgirdą.

J. Kamantauckas, sekr.

Laiszkas i Redakcija.
„Vienybe” No. 21 ir 22 talpindama ne

teisingas žinias apie musą katalikiško Susiv. 
Seimą ir mane neteisingai apšmeižt. Papratęs 
jau prie tokią dalyką, nieko geresnio nuo to 
laikraščio korespondentą nelaukiu, kaip vien 
prisikabinimo ir perkraipymo mano žodžių, 
praleisčiau pro ausis ir šitą kart paleistas me
lagystes. Bet mane ragina keli seimo delega
tai, idant atsiliepčiau. No. 22 Vienybe netei
singai rašo, buk seimas buvęs su triukšmu ir 
pasibaigęs viena dien. Na! seimas traukėsi 2 
dieni; pirmą vakarą buvo balius, kancertas ir 
prakalbos 2 vakarą. Už prezidentą Susiv. ne- 
sisiuliau, nors delegatai norėjo, kad apsiimčiau 
būti. Prakalbą vakaro nesugadinau, kaip rašo 
Vienybe, net kun. šedvydį cituodama.

Štai kaip buvo. Pasibaigus seimui, kad 
buvo užsiminta vieno delegato, juog reiktą 
išrodyti „Vienybes” ir „tautietiškojo” seimo 
tūlą agitatorią melagystes, buk tūli kunigai 
einą prieš mąs katalikų Susiv., aš su kun. D. 
nuvykom į Plymouth’ą, kad pakviesti kun. 
Žilinską ant prakalbų, idant daugiaus negalė
tų jo vardo must/ priešai darkyti. Pas kun. 
Žilinską buvo dar kun. Sutkaitis ir kun. Če- 
panonis. Visi penki męs išvažiavome į Pitt- 
ston’ą vakare (kun. Kudirka naujas preziden
tas per telephoną prašė pittstoniečių palaukti, 
nes ir jis turesęs užtrukti). . Reikėjo atsitikti 
nelaimei, kad elektriškam tramvajuj kas pasi
darė ir męs, pavėlinę visą pusvalandį, pribu
vome į Pittstoną, kada žmones e m e jau 
eiti iš s a 1 e s, mislydami, juog išties ne
busią kalbėtoją. Pas kun. Šedvydį buvęs ku
nigas Kaupas jautėsi nesveiku, visi žino, juog 
nuo kelią menesią jis didei nesveikuoja, — 
kun. vėl Žindžius viens nenorėjęs eiti ant sales.

Taigi matoma, juog nelaimingas atsitiki
mas su elektriškais tramvajais (strytkariais) 
buvo priežasčia, juog po seimui nebuvo dau
gelio prakalbą. Vienybe bereikalo nori iš to 
padaryti kažinkokius ermyderius ir triukšmus.

Teisybe, kėlė triukšmus ant ulyčią, ne
gražiai apsieidami ir užkabinėdami praeivius, 
ale tai buvo ne kas kitas, kaip „tautietiško” 
Susiv. kasierius p. T. Paukštis, kurs prie ne
kuriu žmonią ir prie manęs norėjo prikibti, 
bet nusikratytas, sprūdo karčiamon.

Su godone
Kun. A. Milukai.
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Laiszkas isz Finliandijos.
25 Gegužes 1903 m.

Brangus mano drauge!
Su laiszku jau dabar nesiveluoju, kai 

kad kitus kartus atsitikdavo, nes būda
mas senu kareiviu, daugiau ir czeso 
turiu. Pirmiaus, žinoma, reikėjo vi
sada daugiau dirbti, kožnam vyresniam 
maskolpalaikiui kloniotis, o sziandien 
jau bepig, kad toji pati garbe prie ma
nęs nuo kitų grįžo.

Oras pas mus labai dailus, medžiai 
jau seniai visi iszsprogo ir męs, karei
viai, ant medelių ir augalų pavyzdžio, 
jau baltas kepures pradėjom neszioti. 
Turiu pridurti ir tai, juog nuo nekurio 
laiko pas mus tarnysta diktokai sun
kesne pasidarė ir męs ne vienas neži
nom ir nesuprantam, ką tasai maskol- 
palaikis galėtų atjausti. Sziandien vis 
tik smotrai ant smotrų, visus „pochod- 
nus“ vežimus rengia ir be jokio per
trūkio kasdieną mokina kaip juos su
dėti ir kaip suardyti, jeigu kartais isz- 
tiktų netikėta ,,trevoga“. Pirmose die
nose Birželio naczelninkas ,,brigados“ 
vėl pas mus žada atsilankyti ir pypkes 
jį žino ko jis nori, kadangi vos tik 
porą menesių praslinko, kaip pas mus 
buvo.

Visoj Finliandijoj tapo įvesta nau
joji maskoliszkoji policijai forma (apsi- 
redymas), vienok szį metą vargiai kas 
neszios, kadangi visi policeiski ant pasi- 
siuvimo tų drabužių nuo valdžios reika
lauja pinigų. Kad nuo tų reikalavimų 
iszsisukti, valdžia visą szį metą dar at
leido senoviszkai butit o tik po naujojo 
meto, girdi, kožnas naujoj formoj pri
valės apsirėdyti.

Valdžia savo „prikazuose“ labiau
siai maskolpalaikius ant policeiskių, Fin
liandijoj, kalbina, kadangi finnai pavo
jingi. Pirmiaus į minėtą urėdą priim
davo žinovus vietinę kalbą, bet dabar 
koks nebūtų, by tik — ,,blagonadežnu“ 
ir geru misionoriumi.

Visi maskoliai, pradedant nuo mo- 
kintesnių, o baigiant ant paežių uskur- 
delių, tikisi, juog už poros metų Fin- 
liandija bus storai aprusinta ir jos senų 
paproezių ne jokio atbalsio,’ ne szeszu- 
lelio, girdi, neliks. Kad su sziuom ne- 
apsirikeziau, tai kaip asz manau, ma
skoliui del to kraszto suruskinimo reikės 
labai daug dar neteisingo prakaito isz- 
lieti, nes tę atsiranda nepaprastų vyrų, 
kurie savo tėvynę nuo žabangų moka 
gudriai ginti. 

Apie 12 dieną Birželio męs iszva- 
žiuojam į lagerius m. Vilmonstrande, 
kur turėsim iszbuti daugiau kaip per du 
menesiu, o paskui pargrįžę, ar žinai, 
mielas drauge ? Atsisveįkįsiu ant visa
dos su Finliandija, nes jau busiu zapase. 
Tos dienos laukiu lyginai iszganimo, 
nes per tris metus nuo nudriskusio mun 
dienaus net peczius sopa.

Bus daug linksmiau, kada asz tau 
panaszias žinias visada isz tėvynės ra- 
szysiu, negut dabar apie svetimus var
gus ir lobius.

Tavo draugas Jurgis.

Tautietiszka pragaisztis.
Tautiecziai paskutiniame laike su 

savo neteisybėmis teip kilpose įsipai
niojo, juogei ne patsai p. Mikolainis jo
kios rodos negali atrasti, kad tam vi
skam nors beganeziame laike apgautus 
lietuvius sustabdyti. Kaip girdėtis, di
desnis skaitlius lietuvių žada netrukus 
nuo jų naujos organizacijos atsimesti ir 
tuojaus prisiraszyti prie tikrojo susivie
nijimo. Nes kas-gi isz to, jeigu szian- 
dieri jie sėdėdami ne tik po svetima R. 
katal. Susivienijimo globa, bet dar 
drįsta save vadinti ,, senąją organiza
cija“, girdi,'Rymo-Katalikiszkas Susi
vienijimas“ yra naujuoju. Kad nepa- 
mirszti dar jų slapvardingo seimavimo 
Brooklyne, turiu apreikszti visuomenei 
irtai, juog garsusis darbininkas iszPly
mouth’©, p. Pauksztys, norėdamas įgyti 
sau daugiau nuo szliuptarnių seniai pa
geidaujamos garbes, pamėtė susivieni
jimą ir nupyszkejo į,,tautietiszką“ nau
ją organizaciją, mislydamas tę soeziai 
tukstanezius gales ryti. Susivienijimas 
jį isz sąnarių garbes, kurią pirm buvo 
apturėjęs, iszbrauke, todėl jis ant jų 
seimavimo, Brooklyne, užsiminė apie 
pražudytą savo garbę. Na ir kas isz to 
iszejo? Visi vienbalsiai nutarė teip: 
Girdi, tau susivienijimas davė, pertat 
niekas jau negal atimti. Jeigu nustosi 
garbes, tai, girdi, musų susivienijimas 
apie tuos dalykus turi rūpintis.

Isz tos pasakos nepasakos iszeina 
tas, juog tautiecziai, kaip visada, mėgsta 
girtis ir meluoti, juog jų organizacija 
yra tas patsai susivienijimas, kuris dar 
priesz 17 metų buvo užsimezgęs; pertat 
p. Paukszcziui sąnarystės garbe negali 
būti kuom nor^ praszalinta.

Tas teisybe! Kas isz brolių lietuvių 
negirdėjo apie Dembskio iszsiteisini- 
mus, juog jo kunigystes niekas jokiu

budu negali atimti, tacziaus jis kunigų 
nepripažįsta, prieszai juos ir tikėjimą 
kovoja ir save vadina kunigu. Tokie 
daiktai visada galimi. Aszai pats turiu 
tiesą, tokiu budu, vadintis Maskolijos 
caru, nors tą urėdą kadaisiai buvau, 
mažam, užsipelnęs, bet sziandien nera • 
to. D-ras Szliupas teipgi kadaisiai bu
vo tarpe savo tautieczių populiariszku ir 
mylimu, bet kad jo draugai jame pa
mate prieszai save asztrų dantį, atsir 
trauke ir suspendavo isz visokių pirm- 
sedžių. Ir dabar norints nabagas Szliu
pas senoviszkai save darbininkų apgi- 
neju vadina, tacziaus liaudyj jis jokios 
jau pagodones ir atbalsio neturi.

Kad perdaug savų tautieczių neįvesti 
antgalo desperacijon, ,, Vienybe“ kiek 
iszgaledama R.-Kat. Susiv. iszjuokia, 
raszydama, juog buvęs perdaug triuksz- 
mingu, kai dar niekados. Girdi patsai 
kunigas Milukas praszęsis į prezidentus, 
tautietiszkos organizacijos vadai kun. 
Pautienių Wilkes Barriuose susitikę ir 
daugiau tokių melagysezių.

Užsimanė p. Valentinaviczius, Miko
lainis ir kiti už tautieczių pinigus turėti 
,,good time“, susimislijo nors Pittstono 
XVIII seimą sustabdyti. Na, kitaip 
kokiu budu gali kelis centus isztraukti, 
jeigu galvoj „rechto“ neturėsi. Po sei?, 
mavimui yra labai gerai norint porą 
dienų kur nuo žmonių akių pasislėpus 
iszsitraukti, nes tas pigiai už tautieczių 
pinigus kasztuoja, o mažam dar kas ir 
lieka.

Sziandien visi saviejei mato, juog 
p. Mikolainio malūnas visiszkai nubiro 
ir isz malamų miltų tautiecziai ne duo
nos negali iszsikepti, o ką jau pasakoti 
apie pyragus?

Tuomtarpu viskas gerai. Brooklyne 
seimavo tykiai, ne vienos posmertines 
nenusuko, ne vieno sau draugo neap - 
gavo, Rymo-Katal. Susivienijimą jau 
suaresztavo, charterį atėmė, turtu pasi
dalino ir ko daugiau dar prie tų palai
mų norėti?

Beje dar atsiminus paskutines sei
mavimo dienos vakaro balių, o priesz 
tai teatrą— turi iszsijuosęs juoktis, kaip 
jie tą viską su didžiausiais procentais 
,,Vienybėj“ perstato.

Kaip,, Vienybe ‘ ‘ nekalbėtų, kaip jau 
tautiecziai neiszrodinetų, vistiek ant tau
tietiszkos organizacijos slenka mirtinas 
debesys su pragaiszties uždangalu, nes 
paskutiniuose metuose kitaip negalėjo 
jau būti. Gerai jiems užtai!

Tegul tikrasis R.-Katal. Susivieni
jimas per amžius gyvuoja! X.
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dens laikuose,

DZŪKIJA.
Iš atminimo P. Branduko.

Seiriju parapija.

(Tąsa.)
Ar po visus kaimus ru- 

Jių men., negirdim kalbančių šv. Rožan
čiaus? Viskas persikeitė į laimingąją pusę, visos klastos senų 
laikų išnyko, pasiliko vientik meilė, garbinimas Sutvertojaus 
ir tarpe savęs broliškas sutikimas. Bet kas tą viską teip urnai 
išnaikino ir kas teip gražiai Dzūkiją tuose dalykuose su
rėdė? Dėka, bet amžina dėka lietuviškiems kunigams, kurie 
visas piktžoles išrovė, dirvą išdirbo ir užsėti grudai nuo seniau 
pageidaujamus vaisius išdavė. Dzūkijos dvasiškoji dirva no- 
rints iki 1897 metų jau turėjo gana gerus vaisius, tačiaus 
užėjus vėtrai arba kokioms kitoms nelaimėms — siūbavo, 
linko....... bet paėmus po savo globa vyskupui Baranauckui,
galutinai susitvirtėjo ir dabar kartų kartos laikysis tų gražių 
vyskupo pamokinimų ir rodų.

Duok, Dieve, idant pagirtas mano gimtinis kraštelis 
amžinai pasiliktų tokiose dvasiškose parčdnėse, kokiose jis 
buvo 1900 metuose, kada ant Seinų vyskupijos sosto viešpa
tavo garsus Lietuvos didvyris ir dzūkų globėjas J. M. vysku
pas, kunigas Antanas Baranauckas (f 1902).

Zaimas Lapszus.
(Seirijų parapijos).

Viens iš visos parapijos kaimų gražiausiu, apskritai imant 
iš visų pusių, yra kaimas L a p š u s. Nuo ko jis tą vardą 
įgavo, ne mą jau žinoti, nes savo dieduko nepažinojau, o pas 
tėvelį klausiant, teip-gi jokio patvirtinančio atsakymo tam 
dalykui negaudavau. „Lapšaus Vaikas” savo kaimelį 1898 
metuose teip apdainuoja:

Visai arti Nemunėlio,
Kur palaikai pilkalnelio,
Kaimas Lapšus yr’ padėtas, 
Jis nuo visų numylėtas.
Nes jo linksmas, gražus būdas
Teip it kviečio baltas grūdas:
Medžiais puikiai apsodintas,
Tartum rožėmis išpintas.
Nuo vakarų — ažerėlis,
Kuriam randas daug žuvelių;
Sala graži švento Jono,
Bezdai auga visais šonais.
Bet į pietus — šilas didis,
Kur vasara kvietkos žydi,
Kur paukštyčiai lizdus pina, 
Kur garnys snapu kalina.
O į rytus platus kalnas,
Kuris kaimą deng’ it delnu,
Nuo smarkių vėjų ir lietų, 
Kad dafžų jo neužlietų.
Einant šiauriuos — plačios lankos,
Tarp slanelių visaip trankos,
Tai susglaudę krūva traukia, 
Tai vėl kečias — plačiai plaukia.

Pačiam kaime po langeliais
Vieni aptverti darželiai,
Kuriuos, kvietkų daug prisėta
Nuo šalnelių apžiūrėta.

Nes sesutėms rupi būvis, .. 1 ,. i
Jos nepaiso niekų suvis;
Nuo šilkinių tolyn traukias, 
Šviesos, mokslo kasdien šaukias.

Nereik jomsioms šilgrybauti,
Ar krantuose riešutauti,
Nereik žydams turtų krauti — . f
Kangeriniais savę smaugti.
Visos dailiai pamokintos,
Dievo baimėj užaugintos, 
Ai, kad visos tokios butų, 
Mus tėvynė jau nežūtų..

Augkit, augkit, seserėlės,
Ytin augštosios liepelės,
Jus pavyzdžiais — kitos seka, 
Tik jus vardus visur šneka.

Buk, kaimeli, tu laimingas,
Doroj tokioj išmintingas;
Tavo vardas bus it plienas
Atsimuš visur į sienas.......

Visų brolių širdys džiaugsis,
Gudai pikti šalin trauksis 
Ir dzūkelių šnekos vienos
Apie tave bus per dienas.

Toliaus tasai pats autorius apie Lapšaus kaimo mergai
tes teip trumpai dainuoja:

Kaip Liepos sala — baltai-raudona, 
Teip Lapšaus kaimo sesutė tarp kitų šauna! 
Bet ji ne viena yr’ tokia šauna, 
Kožnam kieme, kur tik rasi, kožna padora. 
Tur balsą augštą, visur apšaukta, 
Nes mamytės jaunystėlėj meilingai bausta. 
Mamytės bausta, tėvo auginta, 
Nuo brolužių ir bernužių rūta praminta. 
Ar klėtyj sėdės, ar rūtą ravės, 
Tai tik klausyk it volungė dainelę pradės. 
Kaip Liepos sala — baitai-raudona, 
Teip Lapšaus kaimo sesutė tarp kitų šauna!

Kaimas Lapšus nuo miestelio Seirijų ant penkių viorstų 
atsitraukęs ir upės Nemuno ant tiek pat tolumo. Kaime 
tuotarpu iš pilnų 6 ukėsų atsirado jau net 8, t. y. 3 ukėsų 
vaikai laukus pasidalino pusiau, o trįs ūkės tveria dar ciely- 
bę. Prie pat trobų kaimo atsiranda Lapšaus ažerėlis, o iš 
priešingos pusės — dvaras, kitus kartus prigulintis turtingam- 
jam dvarponiui Slešinškiui, o dabar žydams. I kaimo pusę, 
ažarčlyj, atsiranda puiki šv. Jono salukė, apaugusi augštais 
beržais ir bezdų krūmais, tarpe kurių ištolo matyti šv. Jono ■ 
Krikštytojo stovyla ant storo ąžuolinio pilioro. Paveikslas, 
norints gana senas, visas beveik jau aptrašėjęs, tačiaus dar 
galima matyti artistišką jo darbą. Pagal senelių pasakojimų 
toji stovyla tapo pastatytą per ponus, tę gyvenančius, kur da
bar tebestovi kaimas, kada dar tame krašte dzūkai baudžiava 
buvo prispausti. Po išliuosavimui iš po baudžiavos, dvarpo
niai su ukėsais permainė sodybomis ir sala su šv. Jono pa
veikslu papuolė po kraštu ukėsų.

Kaimiečių anuos metus buvo užmanymas stovylą atnau
jinti, bet kad pas žmones atsiranda įvairių nuomonių, tasai 
užmanymas greit išnyko ir, rodosi, netrukus ir visas paveik
slas turės supuvės nugriūti.

Pagal augščiau minėtą dainą į pietų šalį atsirandaSagavo



dvaro giria, kuri apsiaubia ažerą Gailieką ir Sagavą, kaimą 
Raganiškių ir šmotą nemažą tarpe girios lauko, vadinamą 
Šepšiuku. Lapšaus ukėsai apart savo locnos dirvos po 50 
margų, po baudžiavai nuo dvarponių apturėjo da po tris mar
gus girios ir kaipo servitutą ant visados po visą augščiau mi
nėtą girią ganevą.

1900 metuose, numirus dvarponiui Slešinskui, kada Sa- 
gavo dvaras pateko į žydų rankas, žydai ukesus susimislijo 
visiškai atskirti, ir, vietoj girioj ganevos, susigadįjo kožnam 
po 18 margų skynimų duoti. Po susigadinimui, girią tuojaus 
pradėjo kirsti ir netrukus Lapšaus ukesai džiaugsis nauja savo 
locna dirva.

Apie kertamą girią Lapšaus Vaikas teip liūdnai dainuo
ja:

Tu, girele, tu žalioji 
Ko jauna šūkauji? 
Ko dejuoji, ašaroj i. 
Ko sunkiai dūsauji?

Ar po tavo tankus krumus 
Nesgano karveles?
Ar po tavo kalnus rūmų 
Nekasa lapeles?

Ar lapšiečiai nedainuoja 
Bandas ganydami?
Ar paukštyčiai nečiulbuoja 
Ant šakų šezdami?

Ar Gailiekas tau ne’Šrodo, 
Kaipo zelkorelis?
Ar Šepšiukas tau nubodo 
Be medžių laukelis?

Ko dūsauji, tu girele, 
Ko sunkiai dejuoji? 
Pasakyk mą, nabagėlė, 
Ko teip ašaroj i?

— Kaip mą sunkiai nedusauti 
Ir neašaroti,
Kad jau mane eme rauti, 
Medelius kapoti.

Už Slešinsko amžį visą 
Buvau lyg darželis, 
Nes kapot manęs nedrįso 
Nei vienas žmogelis.

Bet kad žydas pasi stvėrė: 
Tuojaus išnaikinti, 
Nes kad pinigus pabėrė — 
Tai juos reik jam rinkti.

Pirm po mano tankus krumus 
Vaikščiojo karveles, 
O dabar gul viršūnėlės 
Ir sausos šakeles.

Pirm po visą grybai augo 
Tarytum susėti,
O dabar tik sieksniai malkų 
Tarp baslių sudėti.

Pirm paukštyčiai tarp šakelių 
Daineles dainavo, 
O dabar riksmas žydelių 
Galybę įgavo.

Prieš Gailieką pirm redžiausi, 
Kad saule tekėjo, 
O Šepšuką kaipo brolį 
Visuomet mylėjau.

Dabar dingo mano džiaugsmas 
Ir amžis ramumo,

raid, t ra;
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Kur aš busiu, kokis skausmas? DYIO 
Nebus jau gerumo.......

Mano medžius Nemunėliu
Išsklaistys po svietą, 
Ir kame-gi, Dievulėliau, 
Bus jau mano vieta?

Likis sveikas Lapšaus kaimas, 
Mano numylėtas!
Po smert mano leiskie dainas,
Koks mą vargas kietas.......

Nes aš jumiems galvijėlius
Vasara šerdavau,
Laike bangų piemenėlius 
Sakelėm’s dengdavau.

Kada arsit, kada sėsit,
• . Ar rugelius piausit, 

Tuokart manęs gailėsites 
Ir sunkiai dusausit.

Kas kaime Ikipšui galėjo būti, tasai tikrai pripažįs, 
gei jam panašaus kaimo visoj Dzūkijoj negalėtum atrasti.

Prisiartinus pavasariui, kada apie ažerelio kampus išsi- 
girsta pempes dejavimai, kada visuose kampuose varliukės 
savo chorus pradeda taisyti, gale kaimo, prie pat ažero, ir „ 
garnys į savo rumus ant vasaros parlekia. Rūmai — tai nuo '). 
neatmenamų laikų, o mažam amžių, stora pušis, ant kurios 
viršūnes jis sau vasarai rezidenciją apsirenka. Pagal senelių 
pasakojimus, vietoje dabartinio kaimo ir dvaro, buvo didžiau
sios, neperlendamos girios, pilnos visokių žvėrių.

Bėgant laikui tasias girias išnaikino, medžius visus iš
kirto, o likusiejei supuvo, apart tos vienos motinos - pušies, 

j kuri nuo amžių garnio rumus ant savo tvirtų pečių laiko.
O kad toji pušis prakalbėtų, ji dzūkams daug apie pra

slinkus; laiką papasakotų, kokie kada jų prosenių vargai ir 
linksmybes buvo, kaip juos paskutiniais laikais baudžiava 
kankino ir kiek ji pati vargo praleidusi.

Pačiam-gi kaime, pas kožną ukėsą užvesti sodai, ku
riuose prisiartinus šiltoms dienoms viskas atgįja. O ką gali 
sakyti, kada visi medeliai apsiredo žiedais, kada tarpe mede
lių lapų paukščiukai pradeda dainuoti, kada atlėkus gegutė 
po langais kukuoja — ištikro ramesnio, laimingesnio ir link
smesnio kampelio niekur jau neatrastum. Visoj apielinkej, 
neskiriant nė artimesnių parapijų, tarpe dzūkų įvyko priežo
dis: Jeigu neesi Lapšaus matęs — tai ir jokių grožybių nepa
žįsti.

Su šiuom užbaigdamas savo šį trumpą gimtinio krašto' 
atminimą, labai gailiuosi, kad neesu poetą, neturiu tos pri
gimtos dovanos, o jau kitaip aš apie Dzūkiją papieščiau ir 
kitaip lietuviams apdainuočiau, nes kaip papročiai, teip ir šv. 
tikėjimas, labiau negu kituose kraštuose yra godojamas.

Laimink, Dieve, Dzūkiją ir jos visus gerus vaikelius!
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Juokai.
Tūlas ūkininkas girtas grįžo vakarop raitas namon. Jau

nimas pakelėje matydamas linksmą kaimietį, juokoms nuso
dino jį nuo arklio, nudavę, buk jam pinigus atėmė, ir vėl už
sodino ant arklio, bet atbulai — galvą atsuko prie uodegos 
ir pririšo. Arklys žinodamas kelią bei namus, parėjo. Žmo
na ūkininko išbėgo atidaryti vartus, bet žiuri, įuog jos vyras 
sėdi atbulai ant arklio ir klausia, ką tas ženklina?

— Ak, brangi pačiute! — atsake vyras, —’ razbainin- 
kai užpuolė mane; negana, juog atėmė pinigus, bet dar ir 
arkliui galvą nupiove.
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvei©.

Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c., 
30c., 75c. ir 80c.

Kataliku Bažnyczia ir mokslas.
Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. A. M. Mi

lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikima Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.

Stacijos arba Kryžiaus kelias.
Parengta kun. Burbos savo parapijonams, 

kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c. 
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė $1.00, 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus parasze 
kun. A- M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas: Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247

puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c.
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.
Gražiu žmonių pamokslai.

Paraszė kun- Tatare. Szioje knygoje yra 
daug labai dailiu, užimancziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės po pievos — 75c.
Dzukiszkos dainos.

Yra tai raukius dainų, dainuojamu Dzūki
joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c.

Jurgio HOfftnanno iptieka
103 Cpavib ate.

oSrooWyv,, Qįy
(Tik jo iszleldžiamaa)

Pats padarytojas ir laikytoja? 
trejankos ant visos Amerikoą, pji 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokią au^uėliu ir Žolių, kokio* 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 

j svaro už 2o centus už paka, ir 
Į pardavinėja laikytojams trejankos. 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, Ka.p ts 
herbu, žolių ir te'p toliaus.

; Kas tik reikalaujate virsz mi 
nėtu criduolių, galite siusti pinjgus 
per Money Order, o asz jiim pri
siusiu per express reikalingu daik
tu. Heffmano Reumatizmo gv 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano pkiuczią gyduolkruo- 
p6s dėl kraujo, dyidesz*imts viena 
giduol kruope į dėžutę už 15 cenfą.

Holfmano kosulio maiszimas 25 
centai.

Naujas ir vienutims būdas
GYDYMO VISU LIGŲ!įį

Jau apie 10 metą gydytojai darbuojasi su tuom, idant silpnumą pripažintą už neiszgydomą i1’ S 
ligas, kurią nė joks gydytojas jokiu budu negalėjo iszgydyti, bet nors galėtu prastumti. it

Kožnas isz tą gydytoją ėmėsi prie vienos ligos ir ilgus laikus silpnumą bandė. Tokiu budu tie | 
gydytojai dirbo beveik per 31 metą, o dabar pasižadėjo sutverti savo draugiją, kurios mieriu bus vi- S 
siems sergantiems pagelbą neszti ir rodąs suteikti. Jie-gi uždėjo naują namą po vardu:

National Medical Association
(pripažintas New Yorko valstijos valdžia). |

Dažiurėtoju ir pirmsėdžiu gydytojumi yra daktaras E. G. Drake, sąnarys New Yorko ir Penn- « 
sylvanijos universjtetu. Jis turi per 65 metus smžiaus ir 38 metus gydytoją mokykloj iszbuvęs.

Czia skaitytojams perstatom d-ro E. G. Drake x 
paveikslą, kuris vienbalsiai likosi iszrinktu to namo i? 
pirmsėdžiu ir dažiurėtoju ir tai tik dėl iszreiszkimo |į 
jam negirdėto tuose darbuose jo pasiszventinimo. ;♦ 

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION kož- [ 
nai ligai turi atskirą gydytoją kiekvienam, kuris prie 
to namo kreipsis arba paraszys. Paciento silpnumo lt 
liga bus visiems gydytojams perstytyta, nes y ra Į| 
negalimai daiktu, kad VIENS gydyto- 3 
jas galėtą VISUS SILPNUMUS tikrai ži- [Į 
not i ir juos iszgydyti. «

Kožnas silpnumas tokiu budu turi atskirą sau [t 
gydytoją, liet d ras E. G. Drake su v.isais gydytojais 
visus silpnumus, paduotus laiszke, iszbandoir kož- (f 
nam rasztu užtikrina visiszką isz- uĮ 
X y d y m 1J. ........................ i

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrinimą,juog 
isz savo ligos bus iszgydytu. Sergantis, kreipiantis 
į musą namą, užsimoka tik vieną sykį, nedabodamas f 
ir ant to, kiek laiko jis tą turės gydytis. Kožnas 
pacientas bus teip ilgai gydytu, kol visiszkai pa- S 
sveiks. iii

Pirmoje NATIONAL MEDICAL ASSOCI- 3 
ATION eileje stovi tasai garsusis d ras, kuris su I1 

savo asistentais pajiegia kožną ligą iszgydyti, nežiūrint kokia ji butą, ar sena ar apleista. 
Kosulį, krutiną, p I a u c z i u s, skilvį, žarną ligas, jakną, ligas slaptingas, (f 
vandeninius isztinimus, rupturą, hemoroidą, sunktą ligą, szirdies bei- (h 
dimą, reumatizmą, džiovą, pūslės ligą, a k i ą, a u s i ą, ligas moterią, vaiką, 
trumpame laike su raszto paliudijimu iszgydysime. K

Jeigu-gi kuris sergate, tai ne atidėkit dieną nuo dienos, bet nusiduokit laiszku ar asabiszkai >j 
prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION, o paaiszkinimus lietuviszkoj kalioj gausit. ,

Vieno laiszko užtektinai, jeigu jame savo ligą priderancziai apraszysit. Raszykit mums lietu- lĮtj 
viszkai, ar kokia jus kalba norit. #

VALANDOS PRIĖMIMU: Paprastomis dienomis nuo 10 iki ll valandai ryte ir nuo 2—5 po L 
pietą, Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte. — Gromatas meldžiam ant szio antraszo siųsti: -

DR. E. G. DRAKE, vyriausias gydytojas, National Medical Association rl 
34 WEST 26 STR. — NEW YORK.

Naujausios Knygos:
l’j A ventilio nerege — labai puiki

istorija isz pirmųjų amžių ariksz-
Mi czionystės, su paveikslėleis, prekė 
W 20 centai.

Pirmutinis balius — komedija 
M viename akte (dėl teatru), labai 

puiki ir juokinga, prekė 10c.
Ri Iždu Sala — labai užimanti apy- 
SK saka, prekė $1.00.

„Szventosios“ Rossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 

M vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
«$», Kas nusipirks, nesigraudins. Pre- 
1*1 kė 75 centai.

SZV. KAZIMIERIUS, drama 
[M 3 aktuose — 10c.
w EDGARAS, paraszyta kunigo 
[!] J uodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
.♦f knygą privalo turėti, nes joje gra
fa ižus pamokinimai ir iszaiszkinimai 
$ sziądieniniu įvairiu priesztikėji- 
& miszku dalyku. Prekė $1.00.
u Szitą knygą galima gauti ir pas 

kun. Juodysziu, raszant ant szio 
antraszo : Re v. Dr- Juodyszius, 
Green Bay, Route 4, Wis.
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Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jnaszipu
pas

Aluryi Matuleirioziu.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktas, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. K

„KATALIKAS” / 
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.

Kasztnoja ant me
tu 82.00.

Norinti uzsiraszyt, 
curi adresuoti:

Katalikas Publishing Co,, 

3244 So. Morgan str.
Chicago, Ill.

Tikrai gryna

.Mas Vyną
-----  GAUSITE PAS- -

Barnston Tea Co.
6 BARCLAY STR'

New Ybrk’e.

Importuoj a j ie rusiez- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Jau visiszkai trumpa laika.
Viena akcija bus 15.00. Toji preke netrukus bus padidinta. Dabar kiekvienam yra gera proga duota, kad savo pinigus isztikimai ir 

audingai sunaudotu ?

Tupte pepkisDoliepius?
Jeigu taip, tai ar norite juos bėgyj vieno menesio ant deszimt 
vieno meto ant szimto ? — o neužilgo ant tukstanczio dolierių 

padidinti?
Senatorius J. M. JONES isz Ohio
G. A. DIENHAM, prezidentas American Palace Car|Co.,‘ •
A.B.NETTLETON,buvusia sekretorius iždo urėdo Suv. Valst.

’ C. H.ALTON, užimąs prezidento vietą firmos Couso& Louis
burg R. R.

S. W. THOMPSON, agentas Suv. Valst. iždo urėdo.
U. J. McCRACKEN, prie American Car & Foundry Co.
W. R. EATON, urėdnmkrs Suv Valst iždo

yra direktoriai aukso kasyklų po vardu

„Columbia Gold Mining Company
(DRAUGYSTE AUKSO KASYKLŲ COLUMBIA.)

Toji kompanija yra atsakanti ir turi vieną miliona dolierių kapitalo. — Augszcziau 
minėti direktoriai kožnam duoda progą palikti 

TARPININKU. —
Tos aukso kasyklos atsiranda Cripple Creek, valstijoj Colorado, viena tik mylia nuo gar

siųjų Viktor Independent ir Portland kastyniu, kurios akcionieriam didžius pinigus atnesza.— 
Randavi bandymai parodė, juog vienoj žemės tonoj aukso atsiranda vertės $411,20 ir 448,53. 
Yra matoma, juog kastynė po vardu ,,Col u m b i a Gold Mining C o m p a n y“ turi didelę 

ateitį ir kožnam, kurs turi akciją, didelį ir tikrą uždarbį užtikrina.— Kožnas, kuris tik nori, gali akcijas pirkti ir kiek nori.—Ak°ija 
kasztnoja $5.00 ir dauginus nieko netur damokėti- — Kiekvienas akcionierius, ar jis butu ežia, Amerikoj, ar senam krajuj, visada kastyniu 
tarpininku gali būti- — Kiekvienam reikale jus galit akciją savo parduoti, arba kad ir kam kitam dovanoti.

Ar reikalaujat dar daugiau darodimu?
Ponai, kurie szios draugystės direktoriais, visais placziai yra žinomi ir turi augsztas vietas. Jis turi Suv. Valstijų valdžiog^užsiti- 

kėjimą. — Ju vardas ir vieios, kokias tur užėmę, atsakaneziai kožnam gal liudyti, juog kastyniu valdžia atsiranda atsakaneziose rankose. — 
Prekė vienos akcijos yra $5.00. Toji prekė trumpame laike neatbūtinai bus padidinta. — Szito visko užtektinai gali būti, kad pasilikti ka
syklų tarpininku. — Kas tarpininku nori būti, privalo nors vieną už $5.00 akciją nusipirkti. — Jeigu kartais kas ežia paduotas atkarpos ir 
neturėtu, gali laiszką raszvti, bet kaipo pravardę teip ir antraszą turi aiszkiai paraižyti ir skaitliu reikalaujamu akcijų.

Adresuoki! teip: COLUMBIA GOLD MINING COMPANY, 1135 BROADWAY, NEW YORK.
 Pirmiau pinigu meldžiam nesiusti.

F* ■ 3 I
ri1 >

Columbia Gold Mining Company, -
Godotini Ponai:

Asz pasiraszęs, meldžiu man iszraszyti (kiek?)................... akcijų
Columbia Gold Mining Company vertės $5.00 (penkių dol.) ir prisiųsti 
man certif ikatą.

- - 1135 Broadway, New York.
PARASZAS:

Vardas ir pravardė:..................................................................

S tree tas:.......................................................................... .. .,.,t...,,

..... ....Miestas:.

County:.
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James J. McGinty
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

lietuviszkos parapijos Brooklyne.

Laidoja 
ant 
visokiu
Kapiniu

Farsam do karietas ant szermenu, vuseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po
K 72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
I Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephonaą: 559 Williamsburgh.

Adresai Centraliszko komiteto 
Snsivienyjimo Lietuvių B. - Kat.

Amerikoje.
Prezidentas : Kun. V. Kudyrka, Edwards- 
..... dale, Pa.

Vice-Prezidentas: J. Lauraitis,Shenandoah,Pa.

? Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, Pittston, Pa.
Kasos globėjai: Kun. B. /Jodžius, Elizabeth, 

N. J.; J. Žemaitis, Shenandoah, Pa.

r Knygius: kun. M. Szedvydis, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas, Scran
ton, Pa.

Augszcziausias sūdąs: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy

* City, Pa.; M. Motiejus, Luzerne, Pa.;
J. Mekiszis, Shenandoah, Pa.; J. Lopata, 
Wilkes Barre, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas. ' 

Plymouth, Pa.
Povylas Gaižauckas,

34 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius.

525 Columbia avė. Baltimore, Md.
M. Schi-rmis,

113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.
Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str. Newark, N. J.
J. Macziulaitis,

165 Ferry Str., Newark, N. J.
J. Rabikauckas,

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str. Pittsburg, Pa.
J. Rikteraitis

67 James str. Waterbury, Conn.
S. P. Tananoviczia

3244 So. Morgan st. Chicago III.
P. Blauzdžiunas I

Box 12 New Philadelphia, Pa

Tautieczei! Jaisu kuris nori sriMi 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su m.ižu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office 
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

„ZMI JECZNIK’AS“

Schneider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

296 GRAND STR
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne.
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriauuziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko.

Neužmirszkic tikraję vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

S. JABIULMSHI,.
No. 5+ Canal Str. New York.

Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 

f-i c i t savopinigus, 
eiposgi iszmainau pi 
nigus viso žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžiųjų 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: S.Jarmulomki.
eLu beck: S. Jarmolowskl &Co.

Stebėtina proga!
Vaikama-i prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro 8u 

puikum pamuszalu už

$3.50
K/imžos75c, JI.00, $175.

PLOSZCZIA1 $16-00 ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12 .00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną $ | 8.00 ir 
augszcziau. Paltos extra$20-oo 

augszcziau.

BOBŠE BROS & 00.
St. New York.

Jeigu turi REUMATIZMĄ,
GALVOS, SPRANDO, STRĖNŲ,

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom Įnik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą. 

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, sosidedanezią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių. Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visų kitu trajanku-

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktiknvojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jį nusida- 
vusieins ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas ligų, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A G- GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielka ir 
alaus turi didelį zopoetą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
panti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yr< tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipog i parduodu szipkortes ir siun
cziu piningus i visas dalis svieto.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE, >
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug K elniu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.
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Kiekvienas vyras 
turėtu liekoriszkai peržiū
ri a m a s būti per tam tyczia lie- 
koriu, jeigu serga kokia paslapta 
arba neatvira liga. — Ateik tuojau!

Slaptybe!
Skaityk szitą su atyda ir gerai 

atmink.
Žmogus nuolaidi yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitą ar kitą 
sąvaitę reikalauti mano pagelbos, 
kaipo sp.cialisto. Asz per daugelį 
netu užsiėmiau gydymu vien tik 
vyriszku ligų, nežiūrint isz kokios 
priežasties ir kada jos kilo. Kaipo 
tai: abelną silpnumą, ligas gautas 
per iszdykumą jaunystėje, negerus 
sapnus, užnuodyjimą kiaujo (pra
džioje arba įsisenėjos), iszbėrimą 
szaszais arba kitokius visokius prie
tikius. Apie ligą, ypacz sunkią, 
neat bo t i yra neiszmanimu. Visi, 
kurie kokia liga sergate, kad jus 
kiti daktarai butu apszaukę net už 
neiszgydomus, netrotykit vilties, 
bet kreipkitės prie manęs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai 
ir nesinuodinkite su visokiomis lie—

karėtomis, teipgi nejieszkokite pagelbos pas nesupruntanczius aptie- 
korius, liet kreipkitės tiesiog pas mane. Nesibijok! ateik, o busi isz- 
gydytu, per seną Daktaią BRYAN.

PASARGA: Nemėginki! gydytis patys per save, nes tai yra pavo
jinga. Užczedyk pinigus, laiką ir sveikatą, tuojaus jieszkodamas mano 
pagelbos. — PERŽIŪRĖJIMAS UZDYKA. —Netrukdyk laiko me- 
ginimais. Asz gydau greitai ir už mažą mokestį.

Senas Daktaras BRYAN
249 EAST 21 STR., Kampas 2nd avė. NEW YORK CITY.

MIKOLAS GANO, Artisto Maliorius.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farbomi* ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asaboe 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu į kra- 
ją. Mano dirbtuvėje turiu daugeli musą didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisi- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas manę teip adresuoki!:
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Banka

Sveikata! - Jlgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KjlUlCZellllIlO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutjk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
I- KraiiuzjeHuna,

ti8 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

Prieteljai! duodu jums Žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visą 
greicziausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dieną. Musą kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležinkelią Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3i procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dok- 
rią ir virsuius, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėtt 
r iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

The Lowe Painless Den
tal Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia
Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5. oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metu.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa- 

arnausime “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksini dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiaus.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. Q 
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y. B 
10-12-14 Westchester Ave. New York.

g

Sekanczios knygos: 
JstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c.
IuzguldymasLioretan.Litanijos35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas: 
Rev. J. J. KAULAKIS

1031 So. 5-thstr. Philadelphia.Pa-PALACEHALL,
HENRY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.
Svetaine parsamdoma del veselijų, 

balių, koncertų ir 1.1.
erymai geriausi ir už pigiausią 

prek,.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Med. LmGlwi
52 ELDRIDGE Str. NOW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių, 
OFISO VALANDOS*

Nuo 8 iki 10 isz rjto
Nuo 2 iki 3 po p*et 

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.

CAECILIA HALL, 
GEO. SCMIDT, p"opmiTo». 
Užlaiko visokios gėrymus, kaipo tat:

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J*
No. ioi a 103 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra pnlkl sali dėl mitingų, veša 

lljų Ir teip vlsoidų susirinkimų.
Ssr. Juozapo Ir •«▼. Kazimiera 

draugystės laiko ezlon savo sutirtate- 
(kimus.
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gį Pigiausias prekes uz geriausius tavorus.

Oldest and 5Kost Reliable?"^

uorm^n’S
W ESTABLISHED 1857 Aj J

Anh kin Ct Rnnni/ivii kl V229-235 Grand St. Brooklyn.N .Y
Grocernes tavoru ir namu daiktu, kaspinu, rysnu 

pirsztimu, stiklo ir porcelono daikiu, skepetaicziu, 
pasidabinimo daikiu, moteriszku apatiniu rubu, vaiku rubu 

ir mucziu, rubu del kūdikiu ir moterių.

Nauju vasariniu skalbamu tavoru, muslininiu kaip ir 
audiminiu apredalu.

Ateikit pas muš, jei kokį isz virszminėtų daiktų pirkti 
norit, o jus matysit, kad musų paskyra ir prekės yra tokios, 
kaip tik sav galit velytis.

Męs mandagiai apsieinam su visais musų pirkėjais. ■

JOHM J. GOPJVIAfl GO
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

ir

BlSCHOFFSJ-BANKINGiHODSE 
uždėta 1848 mete v . / “

N*me Staat*—Zeitung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siu neitame pin įgus t visas dalh svieto plgei. saugot Ir (reu*. \

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremų ant Expreso $40.oo, ant reguliariszko $36oo
$32.00
133-00

$41.00 
$38.00 
$38.50.

,, „ į Hamburgą ant Expreso $34.oo, antregul.
,, „ į Antverpų $34. oo, ir į Rotterdam^

Isz Bremo į New YorkųantExpreso$43.5o, ant regv.liar.
,, Hamburgo,, ,, „ ,, $40.00 „ „
„ Antverpo „ „ $36.00, isz Rotterdam©

Dabar sinncziam pinigus tiesiog į namus. >
.....................     40 rublių už $21.25

20 „ „ $10.75
5 „ „ $ 2.88

100 rublių už 852.50
80 „ ,, $16.<x»
15 „ „ $8.18

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

Talpinusi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

50 rublių už $26.50, 
25 „ „ $18.88
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Fe X-York 

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyaal.

HOUSE

Lietuviszka Aptieka |
B — ’r —
i

Hap I Į UŽDĖTA PER 30 METU. Į

f Adam Schulz Son
51?

atpiglnam skaityto
jams szlto laikrasz- 
czio, jeigu perkant 
iaikrasztls parodo

mas.

Brooklyno Paczta
(S. S. No. 23.) ‘

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap- 
tiekos ta vorus, teip-pat parsisiųsdintų

tikra lietuvi szka Trajanka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių 
-----------------------------parduodam ant lengvu iszsi- 

derėjimu.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, į lt 25c.,
10 lt. $5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).
Ullrich’o Skilvio Laszų...............................
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,....

..................50c.

..................50c.
3 pakeles 20c.

MES ISZREDYSIME 
JUSU NAMA UŽ si.oo 
ANT NEDĖLIOS.

ADAM SCHULZ SON | 
267-271 GRAND STREET M 

szakine kupczystė
< 225 BROADWAYg 

BROOKLYN, N. Y. M

Musu ypatiszkas gyrus yra musų Gnusių (bambatieru) 
naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnusius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 It. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu 
pacztas suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite 
siusti isz czionai.

M.&F» ULLRIC®.
Pharmacists, 

64Grand str.Brooklyn N Y 
TELEPHONE CALL .428 WILLIAMSBURGH
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